
гшшжвшт
ЕІНРШ.ІМІЬШ ВѢДОМОСТИ

1 5 — 31 октября № 20. 1875  года.

Выходить два раза нь мѣсяцъ 1-го и ІЛ-го чиееіь. Ц Ш  годовому изданію съ пере
сылкой» м доставкою на домъ <і руб. серебр.

Подписка принимается въ редакціи Кпархіа.и.нм ѵь Вѣдомостей ори духовной сѳ- 
миваріи въ Кишиневѣ и у мѣсінмхъ б.іаі очпнных ь.

Указы Святѣйшаго Синода.

— Сентября 2 дня 1813 іода, М  38- О совершившемся 
Святомъ Крещеніи Высокоиоворождешшю Величаю Кня

зя Александра Владиміровича.
I Іо указу Ё  г о II м и е р а т о р с к а г о В е л и ч е с т ь <ц, 

Святѣйшій Правительствующій Синодъ сдушадм: во первыхъ, 
Высочайшій Е го И м п е р а т о р с к а г о  В е л и ч е с т в а  указъ, 
данный ГвягЬйшему Синоду въ 2 2  день августа 1875 
года, въ которомъ изображено: «‘Рожденіе Любезнѣйшаго 
Внука Н а ш е г о  В‘*іііК;»го Князя Александра ВдадиміровиЧф
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повелѣваемъ праздновать въ 1 9  день августа, а тезоиме
нитство въ 3 0  день августа ,“  во вторыхъ, предложеніе 
господина исправляющаго должность синодальнаго оберъ- 
прокурора, коимъ, объявляя Святѣйшему Синоду, что К е о  
И м а е р а т о р с к о е  В е л и ч е с т в о ,  въ 2 2  день того же 
августа, высочайше утвердить соизволилъ новую Форму 
возношенія на эктеніяхъ Высочайшихъ Именъ Августѣйшей 
Фамиліи, со включеніемъ Имени Его Императорскаго Вы
сочества Высоконоворожденнаго Великаго Князя Александра 
Владиміровича,— предложилъ при томъ и самую Высочайше 
утвержденную Форму. И на разсужденіи, что, вслѣдствіе 
особаго высочайшаго поведѣнія, Крещеніе Его Император
скаго Высочества, Выеоьмноворожденнаго Великаго КназН 
Александра Владиміровича соверш ено, но церковному 
чиноположенію, въ 31 день того же августа въ Царскосель
скомъ Д ворцѣ,— Приказали: о совершившемся Св. Крещеніи 
Высоконоворожденнаго Велик іго Князя Александра Влади
міровичи м о Высочайшемъ Г о с у д а р я  И м п е р а т о р а  
оовелѣнін праздновать Рожденіе Е го Императорскаго Вы
сочества въ 1 9  день августа, а Тезоименитство въ 3 0  
день ав гу ста—увѣдомивъ печатными указами Московскую, 
Грузмно Имеретинскую Святѣйшаго Синода Конторы, Сино
дальныхъ Членовъ и ігрочихъ Преосвящ енныхъ Егнтрхіаль- 
мыхъ А рхіереевъ , также и ставропигіальныя лавры и мона
стыри, предписать, чт 'бы, по полученіи сихъ указовъ и по 
Предварительномъ сношеніи съ  гражданскимъ начальствомъ, 
отправлено было во всѣхъ градскихъ церквахъ въ первый 
слѣдующій, и въ сельскихъ и монастырскихъ уѣздныхъ 
ц ерквахъ— въ первый же воскресный иди праздничный день 
мо двтургім, благодарственное Господу Когу молебствіе о- 
совершавшемся Га. Крещеніи Кмсокпмоворождеиияго, съ  
ІоіѣяопрскіоИеніемЪ и цѣлодневнымъ звономъ (кромѣ тѣхъ 
Церквей, гдѣ таковое уже совершено по особому расиоря- 
Ш еш »), м чтобы какъ іи  (Л овомъ молебствіи, такъ а впредь
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ня всѣхъ Богослуженіяхъ* въ приличныхъ мѣстахъ, И»л 
Его Императорскаго Высочества возносимо было по Вы
сочайше утвержденной Формѣ, которую, равно и состввлеиг 
ное въ Святѣйшемъ Синодѣ дополненіе къ табели Высоко
торжественныхъ и Викторіадьныхт» дней, препроводить, ррр 
Посылаемыхъ указахъ, въ печатныхъ экземплярахъ, па 
числу церквей, для должнаго исполненія. Правительствую
щему же сенату сообшить о всемъ вышеизложенномъ 
Іѣдѣніемъ, приложивъ и при немъ по одному экземпляру 
упомянутыхъ формы и дополненія,

ФОРИЛ
на вемтий эчтеніи.

О Н іагочестивѣйшсмъ, Самолержакнѣйшемъ, Великомъ 
Г..« улирп пишемъ ИМПЕРАТОРѢ АЛЕКСАНДРѢ НИ
КОЛАЕВИЧѢ всея Россіи, и о Супругѣ ЕГО, Благо-. 
Честивѣлшеа Государыиѣ ИМПЕРАТРИЦѢ МАРІИ АЛЕК
САНДРОВНѢ; о Наслѣдникѣ ЕГО, Благовѣрномъ Государѣ 
Цесаревичѣ а Видикомъ Кнвзь АЛЕКСАНДРѢ АЛЕК
САНДРОВИЧѢ в о Суиругѣ Его, Благовѣрной Государы
нѣ Цесаревнѣ и Великой Княгинѣ МАРІИ ѲЕОДОРОВНѢ: 
о Благовѣрныхъ Государѣхъ Великихъ Князѣхъ: НИКОЛАѢ 
и ГЕО РГ1Ѣ АЛЕКСАНДРОВИЧАХЪ: о Благовѣрномъ 
Государѣ Великимъ Князѣ ВЛАДИМІРѢ АЛЕКСАНДРО
ВИЧѢ и о Супругѣ ЕГО. Государынѣ Великой Княгинѣ 
МАРІИ ПАВЛОВНѢ: о Благовѣрномъ Государѣ, Великомъ 
Князѣ АЛЕКСАНДРѢ ВЛАДИМІРОВИЧѢ: о Благовѣр
ныхъ Государѣхъ, Великихъ Князѣхъ: АЛЕКСІИ, СЕРГІИ 
и ПАВЛѢ АЛЕКСАНДРОВИЧАХЪ: о Н е в ѣ р н о м ъ  Го. 
сударѣ, Великомъ Кинзѣ КОНСТАНТИНѢ НИКОЛАЕВИ
ЧѢ  и о Супругѣ ЕГО, Благовѣрной Г"« ) дарынв, Великой 
Княгинѣ АЛЕКСАНДРѢ ІОСИФОВНѢ: о Благовѣрныхъ
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ТѴ ударѣхъ. Великихъ Кпязѣхъ: НИКОЛАИ, КОНСТАН 
ТИПѢ, ДИМИТРІИ и ВЯЧЕСЛАВѢ КОНСТАНТИНОВ»- 
ЧА Х Ъ: о Благовѣрномъ Государѣ. Педикомъ Кпняс НИКО
ЛАѢ ІІИКОЛАЕНПЧѢ и о Супругѣ Его, Бпговѣрипй 
Государынѣ. Не дикой Княгинѣ АЛЕКСАНДРѢ ПЕТРОВНѢ, 
6 Благовѣрныхъ Госулзрѣхъ, Недикихъ Кііязііхъ: НИКО
ЛАѢ и П ЕТРѢ  НИКОЛАЕВИЧАХЪ: о Блніовѣріюиъ 
Государѣ, Недиісомъ Князѣ МИХАИЛѢ НИКОЛАЕВИЧѢ 
іі о Супругѣ Его, Благовѣрной Государынѣ. Великой 
Княгинѣ ОЛЬГѢ ѲЕОДОРОВНѢ: о Благовѣрныхъ Сосуда» 
рѣхъ, Великихъ Князѣхъ: НИКОЛАѢ, МИХАИЛѢ, ГЕОР
ГІИ , АЛЕКСАНДРѢ и С ЕРГІИ  МИХАИЛОВИЧАХЪ: 
о Благовѣрныхъ Государыняхъ: Великой Княгинѣ МАГІИ 
АЛЕКСАНДРОВНѢ и о Супругѣ Ея: о Великой Княжнѣ 
КСЕНІИ АЛЕКСАНДРОВНѢ: о Королевѣ Едлииовъ 
ОЛЬГѢ КОНСТАНТИНОВНѢ и о Супругѣ Ея: о Нели- 
вой Княгинѣ В Ѣ РѢ  КОНСТАНТИНОВНѢ ■ о Супругѣ 
Кя: о Великой Княжнѣ АНАСТАСІИ МИХАИЛОВНѢ: о 
Великой Княгинѣ МАРІИ НИКОЛАЕВНѢ: о Королевѣ 
Ниртембергсвой ОЛЬГѢ НИКОЛАЕВНѢ и о Супругѣ Ея: 
о Великой Княгинѣ ЕКА ТЕРИ Н Ѣ МИХАИЛОВНѢ и о 
Супругѣ Ея: о всей палатѣ и воинствѣ ИХЪ Господу 
помолимся.

Къ сему должно примѣняться на проскомидіи и и» великомъ входѣ.

доііо.іііііін:
къ табель Яыгпкотпржестчгшшхъ и Ьикторниьныхъ дней.

Августа 19. Ріж існіе Его Императорскаго Высо
чества. БіаговВрмагч Госѵлря Велик.оо Кинза АЛЕК
САНДРА ВЛАДИМІРОВИЧА.

Августа ЛО. Iе.міиис'ііаігіяа: ЕГО ИМПЕРАТОР
СКАГО ВЕЛИЧЕСТВА, Блаіі.чсстиоѣЙшаГи Великаго Го
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сударя ИМПЕРАТОРА АЛЕКСАНДРА НИКОЛАЕВИЧА,
( ':імпдержцп Всероссійскаго, Его Императорскаго Высоче
ства, Благовѣрнаго Государя Наслѣдника Цесаревича и 
Великаго Князя АЛЕКСАНДРА АЛЕКСАНДРОВИЧА и 
Нѵь Императорскихъ Высочествъ, Благовѣрныхъ Госуда
рей Великихъ Князей: АЛЕКСАНДРА ВЛАДИМІРОВИЧА 
и АЛЕКСАНДРА МИХАИЛОВИЧА, и Рожденіе Ея Вели
чества Благовѣрныя Государыни Королевы Виртембергскія 
ОЛЬГИ НИКОЛАЕВНЫ. II Кавалерскій праздникъ ордена 
Святаго Благовѣрнаго Великаго Князя Александра Нев
скаго.

— Августа /5  дня 1813 іода, Л? 3 3 . Объ учебникахъ по
алгебра, гг. Сомова и Давыдова.

Святѣйшій Синодъ слушали предложеніе господина 
оберъ- прокурора, съ журналомъ учебнаго комитета, коимъ 
учебники по алгебрѣ Сомова и Давыдова одобряются для 
употребленія въ духовныхъ семинаріяхъ въ качествѣ р у 
ководствъ по сему предмету, съ тѣмъ, чтобы замѣна од
ного руководства другимъ дѣлаема была въ началѣ учеб
наго курса, для начинающихъ изучать упомянутый пред
метъ, н притомъ производилась не менѣе, какъ послѣ двухъ 
учебныхъ курсовъ. П р и к а з а л и :  заключеніе учебнаго 
комитета утвердить и для объявленія правленіямъ духовныхъ 
семинарій, къ надлежащему исполненію, препроводить ири 
печатномъ указѣ епархіальнымъ преосвященнымъ конію съ 
журнала комитета.

—  Августа 13 дня 1 8 1 5  года, № 3 4 . О книпь А. 
Дмитріева: «Практическія упражненія въ іеометрги».

Святѣйшій Синодъ слушали предложеніе господина 
оберъ-прокурора, М  125 , съ журналомъ учебнаго комитета,
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М  8 7 , коимъ книга инспектора 1-го с.-петербургскаго 
реальнаго училища статскаго совѣтника Александра Дмиг 
тріена «Практическія упражненія въ геометріи или собраиі^ 
геометрическихъ задачъ по Векелю, Шпицу ц друг. Книга 
1-я. Планиметрія. (С.-Петербургъ, 187 5  г.)»» одобряется 
для употребленія въ духовныхъ семинаріяхъ въ качемвь 
учебнаго пособія при преподаваніи геометріи. П р и к а з а л и ;  
заключеніе учебнаго комитета утвердить и, для объявленія 
правленіямъ духовныхъ семинарій, препроводить при по-, 
чатномъ указѣ епархіальнымъ преосвященнымъ копію с> 
журнала комитета.

Августа дни 187 5  мда, М  3 6 . О китѣ О т е
чественная Исторія» Рождественскаго.

Святѣйшій Синодъ слушали предложеніе господина 
оберъ-нрокурорэ, съ журналомъ учебнаго комитета Ж '8 І ,  
коимъ книга преподавателя 6-й с.-петербургской гимназіи 
С. Рождественскаго «Отечественная Исторія въ разсказахъ 
для народныхъ а низшихъ школъ и вообще для дѣтей стар
шаго возраста (С.-ІІетербургъ, 1 8 7 3  г.)>« одобряется къ 
пріобрѣтенію въ ученическія библіотеки духовныхъ семи
нарій, а также въ библіотеки епархіальныхъ женскихъ учи* 
лицъ, въ качествѣ книги, полезной для чтенія. П р и к а з а л и ;  
заключеніе учебнаго комитета утвердить к для объявленіе 
о семъ правленіямъ семинарій и совѣтамъ епархіальныхъ 
женскихъ училищъ послать епархіальнымъ преосвященнымъ 
архіереямъ печатный указъ, съ приложеніемъ въ копіи 
журнала комитета.



3 7 0  •—

Инструкція для двухклассныхъ й 
о дно классныхъ сельскихъ училищъ 

Министерства Народнаго Просвѣ
щенія.

( П р о д о л ж е н і е )

№ 1 къ § 4.

Программа преподаваніи Лакона Божіи въ. 
сельскихъ двѵхкдассныхъ училищахъ.

*. • ѵ , #, 1 * *

{Составлена въ Министерствѣ Народнаго Просвѣщенія М 
одобрена Святѣйшимъ Синодомъ 24-го сентября 1869  л.}.

1-й к д л е с ъ .  Преподаваніе Закона Божіи имѣетъ цѣлью 
воспитать дѣтей въ христіанской благочестивой жизни, на 
закону правоодавной церкви. Весь характеръ преподаванія 
додженъ быть направленъ именно въ этой воспитательной 
цѣли. Первымъ самымъ естественнымъ и вмѣстѣ самымъ 
дѣйствительнымъ средствомъ къ воспитанію благочестія въ 
дѣтяхъ служитъ—молитва. Но чтобы молитва имѣла свав 
истинно религіозное и нравственно-воспитательное значеніе^ 
она должна проникнуть въ сердце ребенка, чтобы молясь^ 
дитя не только твердило заученныя слова, но всѣмъ сарда 
цемъ возносилось къ Тому, къ Кому обращена его иоли-< 
тва. Для этого нужно, чтобы молитва была ясно, сознательн 
но понята ребенкомъ, и не только выучена, но а прочу»»1 
ствована; она должна состоять изъ такихъ прошеній, кото* 
рьія доступны его возрасту, я изъ такихъ благодареній, 
которыхъ не можетъ не чувствовать его сердце. Иначе ди+ 
тя будетъ знать молитвы, яо не будетъ чувствовалъ ия 
расположенія, ни искренней цотребчоети «тынться: читалъ
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Молитву Не всегда еще значить молиться. Прежде всего 
дѣтямъ должно быть дино понятіе о Богѣ, Твпрць* й Про 
мыслителѣ, какъ Духѣ вездѣсущемъ и всевѣдущей ьі ’ лю
бящемъ и милостивомъ Отць всѣхъ людей, и о томъ, кУкъ 
искренна должна быть поэтому всегда наша къ Нему мо
литва. Каждой новой молитвѣ должна предшествовать бесѣда 
съ дѣтьми о содержаніи этой молитвы, танъ чтобы самая 
молитва вылилась какъ результатъ этой бесѣды; она должна
быть сказана оо-русски, а уже йотомъ переведена на 
церковно-славянскій языкъ: учить ее дѣти должны въ клас
сѣ, со словъ законоучителя. По окончаніи урока, Законо
учитель читаетъ самъ именно эту молитву, чтобы показать 
дѣтямъ, какъ должно молиться этими словами: къ хорошей, 
блогоговѣйнной молитвѣ дѣти должны быть привлечены при
мѣромъ; одни наставленія не научатъ молиться. Съ первыми 
своими молитвами дѣти должны обращаться въ Б о г у —Еди
ному въ Трехъ Лицахъ, хотя сознательное обращеніе къ 
Святой Троицѣ для нихъ еще трудно, и потому догматъ 
о Святой Троицѣ долженъ быть дѣтямъ только сказанъ 
именно какъ догматъ церкви, въ когорый они должны вѣрить, 
но такая вѣра, какъ въ особенности дѣтская вьра, и не 
требуетъ отчетливыхъ умонредстэвленій. Изу ченіе молитвъ 
идетъ въ тикомъ порядкѣ: 1) прежде всего объясняется 
дѣтямъ смыслъ молитвъ предъ ученіемъ и послѣ ученія; 
выучить эти молитвы дѣти могутъ мало ио малу; прислуши
ваясь къ чтенію ихъ въ классѣ (въ первое время, по от
крытіи училища, читаетъ эти молитвы учитель, для чего ему 
необходимо присутствовать при объясненіи ихъ законоучи
телемъ); 2 )  молитва Госнодна, какъ завѣщенная намъ са
мимъ Спасителемъ; 3 )  молитва вечерняя; 4 ) молитва утре- 
няя; 5 ) молитвы предъ столомъ и послѣ стола, и 6 ) про
шенія оросительной эктеніи: «Дне всего совершенна»» Крог 
мѣ того, дѣтямъ объясняется значеніе и устройство храма 
м объясняются эктеніи и молитвы литургіи.



(По св. исторіи). Разсказавъ дѣтямъ о сотвореніи міра  ̂
ГрПонаденіи и обѣщаніи Спасителя, законоучитель пере- 
хмигъ къ Дѣвѣ Маріи и рожденію обѣщаннаго Спасителя. 
Изъ новозавѣтной исторіи -дѣтямъ предлагаютъ въ 1-мъ 
классѣ только тѣ разсказы, которые служатъ к> *о0ъосиѳн'щ> 
главныхъ церковныхъ цразтиковъ, и излагается гддвнор 
содержаніе ученія Христова. При эгомъ заучивается мало 
но малу Символъ Вѣры, дм мѣрѣ того, какъ -будутъ -объ
ясняться уоонинаадыя въ надъ событіе, и разучиваются н$г 
которыя соотвѣтствующія молитвы (нанримѣрѵ ири разсказѣ
о Благовѣщеній — «Богородице, Дѣво, радуйся; о Рождествѣ 
Христовомъ,— «Дѣва днесь»»: о Воскресеніи Христовомъ— 
«Христосъ Воскресе»»; о Сошествіи Св. Духа— «Царю 
небесный, и т. д.). Послѣ этого проходится вкратцѣ св. 
Исторія ветхаго завѣта и затѣмъ дѣти занимаются чтеніемъ 
изъ Евангелія (по русскому и славянскому тексту) тѣхъ 
д^Оуіій, ,о вторы хъ у же знаютъ. * *'

Примѣчаніе. Отъ дѣтей требуется не только твердое 
знаніе библейскихъ событій, но и умѣніе передать ихъ
СВДЗНѲ И ЦраѢИДЬНЫИЪ ЯаЫЬ'ЦАІЪ.

2 й к л а с с ъ .  Подробная св. исюрія новаго завѣта, 
оъ чтеніемъ Евангелія. Чтеніе нѣкоторыхъ-главъ апостоль
скихъ дѣяній. Чтеніе и объясненіе нѣкоторыхъ главъ 
аиостольскихъ посланій и нвкот«»рыхъ псалмовъ. Ученіе на- 
изустъ литургіи и объясненіе другихъ важнѣйшихъ службь 
церковныхъ и таинствъ. Катихизисъ.



ОТЪ РЕДАКЦІИ.
Редакція Кишиневскихъ Епархі

альныхъ - Вѣдомостей покорнѣйше 
проситъ о.о. благочинныхъ, не до
славшихъ подписныхъ денегъ за 
прошлый годъ (1874) и за текущій, 
поспѣшить высылкою таковыхъ.

О Б ЪЯ В Л Е Н І Е .

Кишиневскія Епархіальныя Вѣ
домости будутъ издаваемы и въ слѣ
дующемъ 1876-мъ году но прежней 
программѣ и на прежнихъ услові-

и
*

яхъ.
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стхълъ гзоггхцід^гьвый.

Приходъ Чокъ-Мейданъ бсндерскаго
уѣзда.

Селеніе Чокъ-Мейданъ заселено нынѣшними его жи
телями около 1820 года. До того же времени на этомъ 
мѣстѣ, и въ окрестностяхъ онаго на этой же дачѣ, жили 
по одному или понѣсколько хозяевъ: до 1806 или до 
1808 года татары съ табунами лошадей и стадами овецъ, 
а съ 1812 по 1816 или 1820 христіане тоже ското
воды. ’

Укажемъ на нѣкоторыя мѣста этой дачи, носящія на
званія именъ ихъ прежнихъ обитателей.

На югъ отъ селенія небольшая впадина (или балка), 
направляющаяся къ долинѣ идущей отъ селенія, называется 
Іѵ.іПтанъ, на востокъ отъ селенія Мошъ ШтсФапій, на 
сѣверо-востокѣ Велю и проч.; вообще пепелища въ
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ыхъ мѣстахъ этой дачи громко говорятъ, что мѣста эт* 
были не безлюдны.

Жители, населяющіе нынѣ это селеніе, перешли сюда 
изъ Стараго Киріета и другихъ мѣстъ, но больше изъ 
селенія Чокъ-Мейдана, почему и усвоено селенію назва
ніе Чокъ-Мейданъ. *)

Чокъ-Мейданъ слово турецкое, или лучше гагаузское, 
значитъ иного мѣста, обширное пространство. Въ аростомъ 
же быту названіе этого селенія извѣстно подъ именемъ 
Карлыка. Карлыкъ тоже гагаузское слово и значитъ снѣ
жный 2}. Говорятъ, что арежде эта мѣстность называлась 
симъ послѣднимъ именемъ. 3)

Селеніе расположено продольно съ сѣвера на югъ; 
на высокомъ гористомъ мѣстѣ, гдѣ долго стоитъ снѣгъ, 
по срединѣ пересѣкается обрывомъ, на глубинѣ коего 
журчитъ ручеекъ, орошающій мѣстность далеко за селе
ніе и напоающій весь сельскій скотъ.

Улицъ вдоль селенія четыре, а пятая неровная и не
полная, которыя пересѣкаются шестью поперечными ули
цами. Но главныхъ продольныхъ улицъ двѣ, которыя церво- 
начально распланированы инженеромъ. Ширииа сихъ улицъ, 
окаймленныхъ по обѣимъ сторонамъ раскидистыми акаціями, и 
расположеніе домовъ по илану, придаютъ селенію, особенно

•) Какъ Кнріегь, такъ н Чокъ-Мейданъ старые нынѣ не 
существуютъ. Селеніе Киріетъ было здѣсь недалеко, на Ком- 
ратсюй дачѣ, а селеніе Чокъ-Мейданъ было далѣе и нынѣ оста
лось за границею.

’) По возвышенности мѣстности втпй дачи снѣгъ здѣсь 
держится долѣе, чѣмъ въ окрестностямъ.

■ ) Чокъ-Мейданъ—на балкѣ Карлыкъ: основанъ болгарами 
на пепелищѣ стараго татарскаго селенія зтого же имени. См. 
Болгар. яолг. въ новчрос. краѣ—Сяальковскаго. 1848 г. 1*ед.
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въ іѣтнее время, восхитительный видъ. Въѣзжающему пер
вый разъ въ это селеніе представляется, что оно построено 
въ лѣсу. Къ сожалѣнію старыя деревья, нынѣ такъ усердно 
срубаемыя, новыми не замѣняются; почему и можно ожи
дать, что въ скоромъ будущемъ, при отсутствіи нынѣ 
всякаго внѣшняго контроля надъ симъ, составятъ лишь 
предметъ воспоминаній.

До 1871 года селеніе именовалось колоніею и оо* 
стояло подъ особымъ управленіемъ попечительнаго коми
тета объ иностранныхъ поселенцахъ Южнаго крн* Россіи^ 
а 15 сентября 1871 года переименовано въ селеніе и 
жители колонисты— въ поселяне -собственники: дача жо 
селенія, издавна казенпаа, обращена въ собственность по
селянъ съ правомъ выкупа въ 20 лѣтъ.

Воздухъ, по возвышенности мѣстности, сухой и здо
ровый.

Почва земли глинистая и дикая, хлѣбопашеству не 
совсѣмъ благопріятствуетъ, но скотоводству способству
етъ и таковое, особенно овцеводство *), здѣсь процвѣ
таетъ.

Камня, лѣсу тутъ нѣтъ. Дрова для отопленія замѣ
няютъ навозъ и пометъ скотской, обращаемый въ кизякъ, 
а также бурьянъ, объѣдки сѣна и соломы и проч.

Церковь однопрестольная, въ честь Вознесенія Го
сподня, зданіемъ каменная, съ таковою же колокольнею, 
крестообразная; церковь обширна, прочна и высока, стро
илась она лѣтъ 16-ть (съ 1845 по 1861 годъ); стоитъ

4) Недавно умеръ одинъ хозяинъ, у котораго оставалось 
овецъ 1300 штукъ, нынѣ у двухъ хозяенъ есть штукъ по 1000 
овецъ, а отъ ЗОО до 500 штукъ овецъ имѣютъ хозяевъ до 
тридцати.
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одиноко въ сторонѣ, къ западу отъ селенія, покрыта ли

стовымъ желѣзомъ. Возвышенность мѣста и громадность 
здаіня церкви, построеннаго надъ глубокою долиною, слу
жатъ причиною тому, что оно видится съ далекихъ мѣстъ, 
особенно и з ъ -з а  границы. Церковь внутри прилично и 
красиво росписана въ 1872 году. Въ церковномъ дворѣ, 
съ сѣверной стороны, похороненъ прихожанинъ Іорданъ 
Штирой, пожертвовавшій на церковь 500 р. Вокругъ 
церкви построена въ 1874 году ограда изъ штучнаго 
камня—котельца съ таковою же сторожевнею. До освя
щенія церкви стоялъ саженяхъ въ ста прямо къ востоку 
отъ нея сырой, полуразвалившійся съ камышевою кры
шею молитвенный домикъ въ честь архистратига Миха
ила.

Иконостасъ новый, рѣзной, досчатый, сдѣланъ въ 
1861 году въ г. Кишиневѣ; иконы новой живописи; 
иконъ старинныхъ или по чему либо иамнтныхъ нѣтъ.

Прихожане иконы пріобрѣтаютъ вообще на базарахъ, 
ивъ Св. Аѳонской Горы, писанныя на бумагѣ весьма не 
завидной живописи.

Утвари древней, или отличающейся рѣдкостію работы, 
или другою особенностію, нѣтъ. Утварью церковь не 
богата, но и нс бѣдна.

Кругъ богослужебныхъ книгъ весь молдавской пе
чати; о пріобрѣтеніи книгъ русской печати нынѣ дѣла
ется распоряженіе. Изъ болѣе древнихъ книгъ имѣются 
слѣдующія:

1) Тріодь постная, печатанная въ букарештской ми
трополіи въ 1798 году, по б.іагословепію’унгро-валахскаго 
митрополита Досинея при господарѣ Константинѣ Георгі
евичѣ Хаііжери. 2) Книга._1\иріакодроміоцъ, печатанная въ 
нямецкой монастырской типографіи 1 8 И  года, по благо-



Словенію Святѣйшаго Гогхійскаго Синода и экзарха ми
трополита Гавріила. 3 ) ИрмологіЙ, печатанный въ Сибіи
181*2 года въ типографіи Іоанна Барта, въ царствованіе* *
Франциска 1-го, и 4) Евангеліе, печатанное въ Будѣ въ 
1812 году въ королевской университетской типографіи, 
въ царствованіе того же Франциска 1-го, по благослове
нію преосвященнаго Стефана Стратиловича, архіепископа и 
митроиолита восточной церкви Карловецкой. Наконецъ въ 
церкви хранится на память потомству рукописная^ книга 
„Октоихъ.и Къ сожалѣнію, по невѣжественной невнима
тельности къ сей книгѣ и небрежности храненія ен, 
какъ не употреблявшейся и не нужной, безъ переплета, 
не сохранилось въ ней ни начальныхъ, ни конечныхъ ли
стовъ. За отсутствіемъ же въ ней нумераціи листамъ, 
нельзя точно опредѣлить, сколькихъ листовъ нѣтъ. Пола
гать можно, что въ началѣ нѣтъ только одного, или не 
болѣе двухъ листовъ, а въ концѣ нѣтъ большаго числа 
листовъ. Книга нынѣ обдѣлана въ переплетъ. Надпись на 
ней по листамъ, начиная съ перваго, сохранившагося листа, 
кирилловскими буквами, гласитъ слѣдующее: „Сія книга 
рекомая Октоихъ, купилъ священно-іерей Алексѣй у свя
щеннаго іерея Симеона пресвитера словецкаго и притомъ 
былъ ктиторъ словецкій, сплотилъ польскихъ...1). А кто 
сей../-) проклятъ анаѳема...а) Марта 17 дня.и На самой 
срединѣ книги другая надпись тоже по листамъ гласитъ: 
„Сія книга Осмогласника часть вторая гласивъ 4, испи- 
саси рабомъ Божіимъ ТимоФеемъ Апновитов доселѣ Т о
ш ное да стараніемъ эконома.... чсвяіценнаго іерея отца

' )  Нельзя разобрать за давностію и истертостію чер-
. индъ.

*) Далѣе листъ замѣненъ новою бумагою.

' )  Тоже нельзя разобрать.
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Досталась церкви книга эта, какъ можно догадываться, 
в зъ — за границы и подарена церкви иди однимъ изъ свя
щенниковъ, иди кѣмъ либо изъ црихожанъ.

Церковь имѣетъ порядочную библіотеку, которую 
украшаетъ преимущественно одна рукописная книга йодъ 
названіемъ „Памятная книга.4‘ Какъ по наружной изящности, 
такъ еще болѣе по внутреннему содержанію, книга эта 
составляетъ поразительную рѣдкость, приводящую въ во
схищеніе каждаго. Учинена она въ 1862 году и раздѣ
лена на четыре части или отдѣла: 1-я часть содержитъ 
онисаніе церкви, 2-я часть — прихода и прихожанъ, 3-я 
часть—священно-служителей и замѣчательныхъ историче
скихъ событій и 4-я, описаніе атмосферическихъ явленій или 
урожая хлѣба и проч. Листовъ въ книгѣ около 400. 
Книгу видѣли: преосвященный Анюній, преосвященный 
Петръ викарій кишиневской епархіи и наконецъ Преосвя
щеннѣйшій Павелъ Епископъ Кишиневскій и ХотинскіЙ. 
'Изъ нихъ только послѣдній изволилъ собственноручно на
писать въ ней слѣдующее: „1873  г. апрѣля 21 д«я обо
зрѣвалъ церковь эту и вынесъ изъ нея самое пріятное 
впечатлѣніе.“  Есть въ этой библіотекѣ еще одна ннига 
подъ названіемъ '„Статистика религіозности прихожанъ,“  
въ которой каждый воскресный день отмѣчалось, кто изъ 
прихожанъ былъ въ церкви. Къ сожалѣнію книга эта, 
вслѣдствіе возложенія на приходскаго священника и другой 
должности, нынѣ не ведетея, а причетники не способны ее 
вести.

Богослуженіе въ молитвенномъ домѣ совершилось ис- 
.лючительно на молдавскомъ языкѣ, а съ 1861 года, со 
времени освященія ери церкви, акелень,при служеніи и

Написано довольно ясно, во я ве ногѣ рааоорать.
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Церковно-славянскій языкъ. Прихожане, въ чйблѣ иѣсколЬ. 
кихъ лицъ, въ недавнее лишь время, стали принимать уча
стіе въ клиросномъ чтеніи и пѣніи.

Проповѣди и поученія съ церковной каѳедры, какъ 
можно заключить изъ поученія, виервые нынѣшнимъ свя
щенникомъ сказаннаго въ ІЬбІ году, въ праздникъ бла
говѣщенія Пресвят. Богородицы, вовсе не говорились. Въ 
настоящее же время говорятся таковыя каждый воскресный 
н праздничный день изустно, въ видѣ бесѣдъ, на понятномъ 
для прихожанъ языкѣ. Темами для поученій служатъ: объя
сненія дневнаго евангелія, или значенія праздника, объя
сненіе принадлежностей и частей богослужебныхъ дѣйствій 
и проч.

Книгъ на записку прихода церковныхъ суммъ до 
1830 года въ церкви не оказывается; по сохранившимся 
же съ сего 1830 года документамъ оказывается слѣ
дующее:

Отъ 1829 къ 1830 году оставалось денегъ 47 руб. 
15 к. ассигнаціями.

Въ 1830 году въ приходѣ было 33 р. *) 35 к., въ 
расходѣ 30 р. 10 к.

Въ 1831 г. прих. 35 р. 51 к., рас. 22 р.; въ 1832 
г. прих. 52 р., 81 к., рас. 73 р. 67 к.; въ 1833 г. прих. 
80 р. 31 к., рас. 3 р. 26 к.; 1834 г. прих. 91 р. 22 к., 
расх. 5 р. 87 к.; 1835 г. прих. 54 р. 25 к., рас. 21 р. 
80 к.; 1836 г. прих. 14 р. 25 к , рас. 18 р. 28 к., 1837 
г. прих. 29 р. 55 к., рас. 15 р. 83 кц 1838 г. прих. 68 
р. 57 к., рас. 32 р. 32 к., въ 1839 г. прих. 71 р. 2 к., 
рас. 70 р. 85 к.; въ 1840 г. приѵ. 11 р. 56 к., рас. 12

' )  Вь 1830 году въ январѣ и Февралѣ до 15 числа по 
приходной книгѣ прописано; ;>по причинѣ заразительной болѣзни 
богослуженіи не было/*’
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р. 85 к . '); въ 1841 г. прих. 45 р, 49 к., рас. 15 р .-27%
к.; въ 1812 г- ирих. 13 р. 17 к., рай. 24  р. 28%  • и,
въ 1843 г., въ 1844 г.,, 1843 г. нс ведены книги; въ
1846 г. ирих. 14 р. 88 к , рас. 7 р. 74 к ; 1847 г. при*. 
17 р. 38 к., рас. Іб р. 4 8 1/2 к.; 1818 г. ирих. 18 р. 35 
к., рас. 30 р. 64 к.; въ 1849 г. - 1 3  р. 83 к., рас. 21 
р. 68 к. %  въ 1850 г. нр. 20 р. 60 к., рас. 10 р. 19 к.; 
*) въ 1851 г. ирих. 36 р. 73 к., рас. 10 р. 17% к.; иъ 
1852 г. прих. 26 р. 25 к., рас. 13 р. 65%  к.; въ 18.53 
Г. въ 1854 г. прих. 13 р. 37 к., рас. 53 р. Іо к .; въ 
1855 г. іірих. 36 р. 55 к. рас. 42 р. 80 к., 5); 1836 г. 
прих. 29 р. 50 к., рас. 31 р. 61 к.; въ 1857 г. прих. 
З і  р., 64 к., рас. 31 р. 59 к.; 1858 г. прих. 46 р., рас, 
57 р. 9 ‘/а к.; 1859 г. прих. 44 р. 63 к., рас. 48 р. 64
Ц  1860 г. прих. 56 р. 43 к., рас. 63 р. 80  к.; 1861 г.
йрих. 217 р. 50 й., рас. 203 р. 98 и.; 1862 г. прих. 157 
Р'. Эб к., рас. 181 р. 77 1863 г. ир. 176 р. 52%  к. рас.
182 р. 15 к.; 1864 г. ир. 199 р. 34 к., рас. 192 р. 85 й.; 
4865 нр. 176 р. 5 к., рас. 181 р. 75 к.; 1866 г. пр. 167 
р. 35 к., рас. 163 р. 35 к.; 1867 г. прих. 195 р. 87'/а 
рас. 195 р.. 8 7 '/а к.; 1868 г. ирих. 163 р. 37 % в., рас. 
І7 8  р. 91%  к.; въ 1869 г. ирих. 147 р. 56 к., рас. 135 
р. 2 к.; въ 1870 г. прих. 196 р. 87 к., рас. 196 р. 87

') Первый разъ въ семъ году взнесла церковь *Ъ казну 
бвѣчныхъ денегъ 9 р. 43 */, к.

’) Свѣчныя деньги за этотъ годъ не были представлены».>
/) Свѣчныя деньги за 0то*ъ годѣ не были представлены"
\  л ' • '* ’ '• ' •' '• ’ ' . •) За этотъ годъ только январь мѣсяцъ веденъ какъ по

Приходной такъ й по расходной книгамъ и вслѣдъ за тѣмъ,
безъ всякихъ оговорокъ, начатъ 1854 годъ.

Опять встрѣчается, что представлено свѣчныхъ денегъ. 
22 р. 75 к.

• IV
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к.; въ 1871 г. прн\. 201 р. 55 к., рао. 193 р. 21 к.; въ 
1Н72 г. прих. 291 р. 85 и., рзсх. 201 руб. 0 2 ' 2 коп.; 
въ 1873 г. прих. 336 р. 35 к., рас. 360 р. 121/» 
въ 1871 г. прих. 251 р. 6 4 '/ ,  к.. расд. 227 р. 7 5 '/а к.

Приходъ церковныхъ суммъ, какъ видно изъ выстав
ленныхъ цифръ, съ каждымъ годомъ растетъ, но и расходъ 
ѣъ слѣдъ его идетъ. Съ 1840 года церковь начала тю 
немногу взносить свѣчныхъ денегъ въ казну, а въ по
слѣдующее время весь . свѣчной доходъ представлялся 
Тогда, а въ неурожайные годы, когда не доставало денегъ 
для пополненія суммы, представлялись съ большою натяж
кою изъ кошельковыхъ денегъ и нроч.; вообще до 187 
года весь доходъ церковный шелъ на пополненіе свѣ
чной суммы, церковь же пользовалась въ иной годъ че- 
тырмТГчТіігью, не болѣе—десятью руб. Текущія же необходи
мости іи* церкви покрывались пожертвованіями отъ при
хожанъ, къ которымъ нерѣдко, скрѣпи сердце, прибѣгали 
священники.

Часовенъ или замѣчательныхъ колодце.въ ,»ъ приходѣ 
нѣтъ. .Старое кладбище, находившееся къ югу отъ моли
твеннаго дона, уничтожено. Новое внѣ селеніи къ западу 
отъ него, въ разстояніи полуверсты обведено кругомъ 
рвомъ. Замѣчательныхъ лицъ, здѣсь погребенныхъ, /ста
ринныхъ гробницъ и другихъ памятниковъ нѣтъ.

Проходъ этотъ до 1845 года состоялъ изъ дв\ хъ 
селеній: Чокъ-Мейдаиа и Башкаліи и былъ причисленъ къ 
комратской Успенской церкви. Въ 1845 году сдѣланъ 
самостоятельнымъ, и Башкалія отдѣлились отъ Чокъ-.Ней- 
дана и стала тоже отдѣльнымъ приходомъ. Бъ 1873 г., 
Мм утвержденному Св. Синодомъ росішеанпо приходовъ,

•  • • • •  е —•  •  •  • -  • •

* Въ томъ числѣ 70 р. 21 к. похищены изъ церкви не- 
изиѣетпыыи злоуыыіпленнпкаші.



743

церковь э'гого прихода оставлена самостоятельною, в 
башкалійская припнсана къ ней, съ оставленіемъ при ней 
N причта.

Въ селеніи Чокъ Мейданъ душъ мужескаго пола 535 и 
женск. пола 532, за исключеніемъ временно-проживнющилъ.

Метрическія книги стали вестись при церкви съ 
1823 года; по нимъ оказывается родившихся, умершихъ и 
бракосочетавшихся:

Въ 1823 ‘) г. родилось м. п. 5, ж. и. 3; умерло и. п. 
2 , ж. п. »; число браковъ 2; въ 1824 г. родилось м. и. 
10, ж. п. 7; умерло м. п. 5, ж. п. 4; число браковъ 3;
въ 1825 г. родилось м. п. 2, ж. п. 7; умерло м. п. 3, ж.
п. «; число браковъ 3; въ 1826 г. родилось м. п. 12, ж. 
п. 5; умерло м. п. 4, ж. п. 3; число браковъ 5; въ 1827
г. родилось м. п. 8, ж. п. 8; умерло и. п. 9, ж. п. 12;
число браковъ 3; въ 1828 г. родилось м. н. 8, ж. п. 14;
умерло м. п. 15, ж. п. 9; число браковъ 4; въ 1829 г. 
родилось и. п. 8, ж. п. 6; умерло м. п. 7, ж. п. 6; число 
браковъ 2; въ 1830 г. родилось м. п. 17, ж. п. 14; 
умерло м. п. 12, ж. п. 8; число браковъ 6; въ 1831 г. 
родилось м. п. 14, ж. н. 8; умерло м. п. 16, ж. п. 13; 
число браковъ 5; въ 1832 г. родилось м. п. 18, ж. п. 16; 
умерло м. п. 9, ж. п. 10; число браковъ 20; въ 1833 г. 
родилось м. п. 32 , ж. п. 13; умерло и. п. 18, ж. п. 1 1; 
число бриковъ 6; въ 1834 г. родилось и. п. 16, ж. п. 
12; умерло м. п. 8, ж. п. 4; число браковъ 8; въ 1835 
родилось и. п. 13, ж. 20; умерло м. п. 7, ж. п. 5, число
браковъ 4; въ 1836 г. родилось м. п. 15, ж. п. 10; умерло
и. п. 5, ж. п. 3; число браковъ 7; 1837 г. родилось м. 
п. 14, ж. п. 14; умерло и. а. 4, ж. п. 9; число браковъ
5; въ 1838 г. родилось м. п. 19, ж. п. 16; умерло м. п.

’) Метричнын книги начали вестись съ іюня мѣсяца.
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12, ;ж.4  15 : число браковъ 5; въ 1839 г. родилось И. 
и. 20, ж. п. 19; умерло м. п. 14, ж. п. 13; число браковъ 
6; 1840 г. родилось м. п. 15, ж. п. 14; умерло м. п. 2,
ж. п. 5; число браковъ 4: въ 1841 г. родилось м. п. 26, 
ж. п. 25; уперло м. и. 17, ж. п. 13; число браковъ 11; 
въ 1842 г. родилось м. п. 18, ж. п. 33; умерло м. п.
13, ж. а. 13, число браковъ 8: въ 1813 г. родилось м.
п. 26, ж. п. 22; умерло м. п. 16, ж. п. 18; число бра
ковъ 7; въ 1844 г. родилось м. п. 29, ж. п. 23; умерло
м. п. 8, ж. п. 7; число браковъ 6; въ 1845 г. род. м. и. 16, 
ж. п. 20: умерло м. и. 7, ж. п. 2; число браковъ 15; въ
1846 г. родилось м. п. 18, ж. п. 14: умерло м. п. 6 , ж.
п. 11; число браковъ 8; въ 1847 г. родилось м. п. 13, 
ж. п. 17; умерло м. п. 5, ж. п. 3: число браковъ 8; въ 
1848 г. родилось м. п. 19, ж. и. 15; умерло м. п. 18, 
ж. и. 7; число браковъ 11: въ 1849 роди іось м. п. 13, 
ж. п. 19; умерло м. и. 11, ж. п. 14; число браковъ 5; 
въ 1850 г. родилось м. и. 15, ж. п. 13; умерло м. и. 
22, ж. п. 18; число браковъ 5; въ 1851 ѵ. родилось м. 
п. 17, ж. 23; умерло м. п. 18, ж. п. 11; число браковъ 
7; въ 1852 г. родилось м. п. 2 і ,  ж. п. 16; умерло м. 
п. 4, ж. п. 9; число браковъ 8; въ 1853 г. родилось м. 
и. 21, ж. п. 27; умерло м. п. 5; ж. п. 6; число браконъ 
9; въ 1854 г. родилось м. п. 13, ж. п. 16; умерло м. и. 
16, ж. п. 21; число браковъ 11; въ 1855 г. родилось 
м. п. 13, ж. п. 18; умерло и. п. 30, ж. 32; число бра
ковъ 10; въ 1856 г. родилось м. и. 25 , ж. п. 31; умерло
м. н. 9, ж. п. 18, число браковъ 2; въ 1857 г. родилось
м. о. 15, ж. п. 20; умерло м. п. 7, ж. п. 8; число бра
ковъ 12; въ 1858 г. родилось м. п. 31 , ж. п. 18; умерло
м. п. 7, ж. п. 3; число браковъ 13: въ 1859 г. родилось 
м. п. 15, ж. и. 30: умерло м. и. I I, ж. п. 10; число 
браковъ 12; въ 1860 г. родились м. и. 31 . ж. п. 30: 
умерло м. п. 29, ж. п. 29; число браковъ 17; въ 1861
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Г- родилось Ц. п. 27, *. и. 23; умерло м. п. 13, ж .г И. 
9; число бракпдъ 7; въ 1862 г. родилось м. п» 36, ж. и. 
29; умерло ч. л. 20, ж. л. 19; число браковъ 19: въ
1863 г. и. п. 37, ж. п. 23; уперло и. в. 25, ж. п. 14;
число браковъ 7; въ 1864 г. родилось ч. и. 27, ж. п. 28; 
умерло м. л. 24, ж. а. 19; число браковъ 13; в ъ '1 8 6 5 . 
і\  родилось ж- п. 32, ж. п. 46; умерло м. л. 25, ж. в.
15; число браковъ 15; въ 1866 г. родилось м. «. 2.7, ж.

д. 44; уиерло м. л. 42, ж. л. 43; число браковъ 19; въ 1867 
г. родилось и. а. 28, ж. и. 27; умерло р. а. 24, ж. * 
37; число браковъ 23; въ 1868 г. родилось и. п. 29, ж и. 
41; умерло *. п. 15, ж. п. 16; число браковъ 5; Въ 
1869 г. родилось и. п. 36, ж. я. 20; умерло і». а.' 19, 
ж. и. 9; число браковъ 15; въ 1870 г. родилось и. *. 
28, ж. п. 29; умерло м. о. 18, ж. л. 10; число б|ш*олгь 
2; въ 1871 г. родилось м. и. 63, *. п. 44; умерло м.
о. 20, ж. и. 31; число браковъ 16 *); въ 1872 г. роди
лось м. и. 47, ж. □. 43; умерло ы. п. 51, ж. л. 51; число 
браковъ 32; въ 1873 г. родилось м. п, 52, ж- «. 58; 
умерло м. д. 90, ж. л. 72; число браковъ 23; въ 1874 г. 
родилось м. л. 52, ж. п. 52, умерло и. ц. 81, гк. я. 44;
число браковъ 19. Итого родилось и. л. 1.162, ж. п.
1143; умерло <*. п. 831, ж. о. 772; число браковъ
498.

Народонаселеніе видимо увеличивается. 11о приходо- 
расходнымъ книгамъ видна, что въ 1829 « 1830
годахъ ^свирѣпствовала заразительикя болѣзнь (чума 
■ли холера), во по метричеокинъ книгамъ -этого не 
видео.

Прихожане но націи—болгары— гагаузы *), но есть
9 ,  •  *

•  И *

*) 3 ^  п о сл ѣ д н іе  ч е ты р е  года  за п и са н ы  а к ты  по  п е тр и -  
иескіигь книгамъ аодеуігь с. Чокѣ -ДСеІідлиу н Банши л іи.

Гагауам-вго товорявме лд турецкомъ авыкѣ. Нацтоа-
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между ними нѣсколько семействъ и изъ другихъ націй, 
а именно изъ молдованъ: Никита Штирой и проч., русскихъ 
Кичу въ и Задыръ, Лолгиръ: ЯмЛогло, Мигйіоіио, Кружка, 
Горѣдко и друг. Впрочемъ всѣ оіш огцгауз»і.іись,

При.хомапе Злшм.лмтсА Цреимущеетвелпь Хлѣбопа
шествомъ в овцевмдегво.** \і притомъ въ довоілыо Йоль- 
шихъ размѣрахъ. Къ сожалѣнію оба рода занятій нахо
дятся въ яіаденческомъ состояніи. Винодѣліемъ малб за
нимаются, хотя каждый Хозяинъ имѣтъ виноградный садъ. 
Не смотря па частые неурожаи, матеріальное 6 .стояніе 
прихожанъ іи» видимому увеличивается. Хлѣбъ и скотъ — 
продукты своихъ занятій—сбиваютъ на мѣстѣ и на бли
жайшихъ базарахъ. Вино потребляютъ сами; вина сладкія 
И крѣпкія, •

Уровень умственнаго состоянія прихожанъ довольно 
не завидный; во всемъ приходѣ найдется душъ 3 0 —40 
грамотныхъ, умѣющихъ ко е-какъ  читать и лиоять, Но 
и эти, почавъ учиться по русски, дальнѣйшее свое разви
тіе завершили и завершаютъ, за незнаніемъ русскаго языка, 
по молдавски чтеніемъ библейской исторіи и проч. Догмати
ческія понятія безграмотныхъ о Богѣ, ангелахъ, о загроб
ной жизни и проч. саяьгя темныя и съ примѣсью пред
разсудковъ.

(Продолженіе слѣдуетъ;.

тамъ своимъ прозваніемъ нація эта обязана исламизму, запре
щавшему болгарамъ употребленіе родяаго нарѣчія подъ стра
хомъ огрВзанія языка. Подвергавшіеся поеіѣзщЛ 'лгерацііг

слова: га», отсюда гагауаы .
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Страданія йодъ турецкимъ игомъ 
православныхъ болгаръ, бѣжавшихъ 
изъ Турціи въ Россію въ 1830 году 

и поселившихся въ Бессарабіи.
Въ 1830 голу, чтобы избавиться отъ магометанскихъ 

гоненій и угнетеній, часть болгаръ бѣжала (и эти болгары 
извѣстны подъ именемъ бѣжинаръ) изъ Турціи въ Россію 
и поселилась въ южной части Бессарабіи. Жестоко мучи
тельно, совершенно безчеловѣчно угнетеніе христіанъ въ 
Турціи; не выносимо было иго турецкое.

Полагая, что, въ виду нынѣшнихъ страданій нашихъ 
братій въ Турціи, отношенія турецкой власти и частныхъ 
лицъ изъ турокъ къ православному народу и въ особен
ности къ священникамъ, жившимъ въ Турціи до переселе
нія въ Россію, могутъ имѣть нѣкоторую долю интереса 
для каждаго сострадательнаго читателя, а, на сколько мнѣ 
позволятъ силы и источники, постараюсь кое-что сказать 
объ этихъ варварскихъ отношеніяхъ.

Устные разсказы дѣда моего священника Стефана Ба
ранова, скончавшагося въ апрѣлѣ мѣсяцѣ 1852 г., и раз
ныя замѣтки, оставшіяся послѣ смерти предковъ, свидѣтель
ствуютъ, что дѣдъ моего дѣда, то есть мой пра-нрадѣдъ 
священникъ Протасій жилъ въ Турціи въ сел. Имоклары

ѵ  • •  • • •  * •

адріанопольскаго уѣзда около 150-ти лѣтъ и скодчмся въ 
1773  году. Какъ ояъ провелъ свою жизнь, —не извѣстно; 
изъ замѣтокъ видно, что въ послѣднее время своей жизни 
онъ пользовался уваженіемъ у турокъ: ибо многіе прихо
дили къ нему разспрашивать сго о томъ, что онъ помнитъ 
изъ жизни народной, .считая его очевидцемъ многихъ со
бытій и пользуясь его разсказами, .какъ матеріаломъ ддд
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составленія исторіи. Однажды: на подобный Вопросъ . проѣз
жавшаго турецкаго иаши старикъ Протасій отвѣтилъ:.; „по
мню, что при постройкѣ имшскоЙ крѣпости а былъ 18-ти 
дѣтъ и участвовалъ въ числѣ командированныхъ рабочихъ^. 
Продолжая разговоръ съ своимъ собесѣдникомъ, онъ ска
залъ: „сколько бѣдствій перенесъ я отъ вашихъ турокъ 
до настоящаго времени, перечислить не могу; а-теперь 
ихъ не боюсь, потому что уже 2 8  лѣтъ сижу на этой 
постели, не имѣю силъ подняться и выйти изъ дому, а 
потому денно и нощно ожидаю и желаю смерти, которая 
бы перенесла мой сокрушенный духъ изъ міра тлѣннаго 
въ нетлѣмныйа . Тогда наша сдѣлалъ какіа-то замѣтки съ 
разсказа ІІротасія и, сосчитавъ сколько лѣтъ старику, ска?- 
залъ: „благослови меня дожить твоихъ лѣтъ, тебѣ теиерь 
148  лѣтъи\  Получивъ благословеніе и поцѣловавъ руку 
старику, паша уѣхалъ. Послѣ эгого свиданія старикъ Мрцг 
тасій прожилъ еще два Года. Зная изъ опыта, что правое 
славные священники терпятъ гоненія и притѣсненія отъ 
турокъ, Протасій передъ смертію завѣщалъ своимъ сыно
вьямъ не уходить отъ священства, если будутъ призыва
емы къ . рукоположенію, говоря: „вы откажетесь отъ свя
щенническаго сана, другіе откажутся, кто же будетъ под
держивать и укрѣплять православную нашу вѣру среди 
магометанства'^, •

, Сынъ ІІротасія прадѣдъ мой свищей. Кириллъ Протасі- 
е въ Кирановъ родился ІЬ  января 1736 года. Исполняя 
завѣщаніе своего родителя, онъ согласился принять санъ 
священника 9 марта 1759 года. Ему было поручено 16 
приходовъ. Священствуя среди болгаръ, состоящихъ подъ 
игомъ турецкаго правительства, Кириллъ претерпѣвалъ мног 
го бѣдствій и страданій не толкло отъ турокъ, ио и отъ 
своихъ боді аръ. Однажды Кириллъ былъ схваченъ турками 
и оіведенъ въ лѣсъ, гдѣ его подвергли пыткѣ и разнымъ 
метизаціямъ; при этомъ, требуя отъ исго денегъ*, о цы иере-



Іомили ему руку. Послѣ такого Истязанія ШЩейййкя, 
турки легли отдохнуть, не предполагая, что ихъ узникъ 
мо«$тъ спастись бѣгствомъ. Между гѣмъ Кириллъ, вос- 
ггользовившись этимъ случаемъ для спасенія своей жизни, — 
ушелъ.

Священники обязаны были отводить въ собствен
номъ домѣ квартиры для нроѣиж; ющнго турецкаго началь
ника съ свитою и кормить безплатно, да еще послѣ обплё 
ИЛИ ужина должны были плиіить всѣмъ гостямъ з* Трудѣ 
вубовъ. Когда же гости -тур\и выѣзжали, священникъ 
‘Долженъ былъ Пѣшкомъ провожать св(»ихъ верховыхъ 
сѣтителей до слѣдующаго села, не смотря на то, что ино
гда бывали бури, проливные дожди, мятели и прѵч. Униже
ніе священника проводника усиливалось тѣмъ, что его за
ставляли нести на спинѣ колесо отъ воза и идти впередъ. 
Вслѣдствіе таковыхъ Истязаній, творимыхъ надъ священни
ками, болгары Избѣгали грамотности, не позволяли своимъ 
•Дѣтямъ посѣщать школу, чтобы не быть священниками, ко
торые очень рѣдко избѣгали смерти насильственной и ию/Оі 
всѣ терпѣли истязанія, отсѣченія частей тѣла и на-лоііецъ 
достигали мученической кончины. Съ отсутствіемъ гра
мотности между христіанами число священниковъ было 
чрезвычайно ограниченно: по письменному свидѣтельству, 
оставшемуся отъ моихъ предковъ, въ 20  даже въ 30 
селеніяхъ едва можно было имѣть одного священника, да 
и тотъ долженъ былъ ходить въ турецкомъ костюмѣ и 
бритой) головою во избѣжаніе преслѣдованія отъ турокъ.

Въ 1800 г., по разсказамъ дѣдушки моего священ. 
ХлеФиіів Имранова, имоклзрекіе болгары, иригоювляясь 
предъ Рождественскими праздниками убить кабана, по не- 
люторо ясности упустили его и кабанъ пробѣжалъ чрезъ 
дворъ одного турка; за эго хозяинъ кабана быль иовѣшенъ, 
а все село Имоклнрм было подвержено огромному денеж
ному штрафу. Турки всегда старались преслѣдовать людей
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зажиточныхъ и вліятельныхъ, . а потому всегда изыскивали 
причины и даже выдумывали ихъ, чтобы достигнуть своей 
цѣли. Они въ ночное время снимали съ крыши христіан
скаго молитвеннаго дома но нѣсколько старыхъ черепицъ 
и замѣняли ихъ новыми, а съ наступленіемъ дня обвиняли, 
кого имъ угодно было, въ противленіи правительственному 
распоряженію, по которому христіане не имѣли права об
новлять свои церкви. Такимъ образомъ турки по своему 
желанію ѵбивяли самыхъ лучшихъ изъ христіанъ, отличав.- 
шихся и религіознымъ направленіемъ и христіанскими до
бродѣтелями и матеріальнымъ состояніемъ, которое они 
обращали въ свою собственность. Если же болгары обра*- 
щались съ жалобой къ высшему начальству турецкому, то 
всегда оставались виновными. Съ 1780  — 1806 турки хог 
дим цѣлыми полками по селамъ, грабили и убивали пра
вославныхъ среди бѣлаго дня. Полки эти носили названіе 
„ьнржаліпи , ). Села н деревни турки предавали .огню, му
жескаго пола людей подвергали истязаніямъ и, . по отобра
ніи у  нихъ всего имущества, лишали жизни, а. женщинъ ц 
дѣвицъ уводили съ собою, лишали невинности и поселяли 
ахъ въ гаремахъ. Въ ІЬО З году января 10 дна тѣже 
.турецкіе наржаліи нинали на жителей села Кара-вредъ, 
которые, спасаясь отъ турокъ, заперлись въ башню, устран
енную среди села для защиты отъ внезапныхъ нападеній 
турокъ. Число спасавшихся въ этомъ зданіи было болѣе 
1000  дуигь обоего пола. Турки не могли ворваться §ъ 
бншню и подожгли ее; такимъ образомъ всѣ т п  нахо
дившіеся сдѣлались жертвою пламени, за исключеніемъ 30 
душъ, которыя бросились внизъ чрезъ окно 4 этажа бншня 
на поддерживаемый турками коверъ. Турки ловили бро
савшихся съ башни и нѣкоторымъ отрѣзывч II! уши, дру*- 
гимъ носъ, нѣкоторымъ выпалывали но одп .му глазу, беи-

*) Все уничтожающіе, т, е. предающіе мечу н огню.
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ременныхъ женщинъ пороли и вынимали изъ нихъ младен
цевъ и забивали ихъ на колъ.— все это сопровождалось 
съ отнятіемъ имущества у  убиваемыхъ. Одна женщина по 
имени Кондила бросилась на поддерживаемый турками ко
веръ съ 4 этажа башни, и не смотря на свое беременное 
состояніе, успѣла спастись бѣгствомъ отъ рукъ убійцъ. 
Она недавно умерла въ селеніи Исерліи, а сынъ ея Сте- 
Фанъ Георгіевъ, котораго она тогда носила во чревѣ, п 
теперь находится въ живыхъ.

Сынъ священника Кирилла, дѣдъ мой священникъ села 
Имоклары адріанопольскаго уѣзда Стефанъ „Кирилловъ Ко
рановъ родился въ 1772  году; рукоположенъ во священ
ника 1805 года іюня 11 дня, а умеръ въ селенія Гла- 
ванахъ аккерманскаго уѣзда 1-го апрѣля 1852 года. Онъ 
всю почти жизнь свою до прибытія въ Россію 1830  г. 
провелъ на лошади, спасаясь отъ турокъ. Турки нарочно 
искали его и, схвативъ его однажды внѣ села, водили его 
съ собой 3 мѣсяца' по лѣсамъ, наносили ему побои, обо
брали его до нага и наконецъ готовили его къ смертной 
казни; но аерстъ Божій спасъ невиннаго,-онъ успѣлъ 
уйти отъ нихъ. .

Дѣдъ мой священ. СтеФанъ, получивъ однажды отъ 
турецкаго сборщика податей Режеоы 2 0 0  палокъ по пятамъ, 
на всю жизнь остался калѣкою.

Другой мой дѣдъ о. ЙІитроФанъ Кирановъ сильно по
страдалъ отъ турецкаго мѣстнаго начальника за нсобвѣн- 
чаніе 4-хъ брачнаго вдовца съ 5-ти брачною вдовою въ 
1819  году. Турецкій властеіинъ вызвалъ къ себѣ свя
щенника МитроФана Кирэнова и спросилъ его, почему онъ 
не соглашается обвѣнчать просителей. МитроФанъ отвѣтилъ 
турку, что по правиламъ православной церкви нельзя вѣн
чать ихъ; . турокъ приказалъ двумъ своимъ служителямъ 
бить священника сучковатыми палками до тѣхъ поръ, пока, 
говорилъ ■ турокъ, ...правила церкви разрѣшатъ ему по
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вѣнчать. Такимъ образомъ свяшенйиьъ Митрофанъ получилъ 
болѣе 400 ударовъ и, будучи но въ состояніи терпѣть 
болѣе, дежа отпѣлъ имъ вмѣсто вѣнчанія погребеніе вкратцѣ 
и тѣмъ освободился отъ дальнѣйшихъ мученій. Адріано* 
польскій митрополитъ Дороѳей, узнавъ объ этомъ, прибылъ 
къ о. Митрофану и, успокоивая его, говорилъ ему, что 
лучше было бы вовсе ничего не пѣть, потому что они 
сочли погребеніе за вѣнчаніе и турокъ имѣетъ поводъ еще 
болѣе издѣваться надъ вѣрою и закономъ православнымъ. 
На это о. Митрофанъ отвѣчалъ своему архипастырю, что 
пытки турокъ* были невыносимы и не иначе можно было 
освободиться отъ насильственной смерти, какъ только та
кимъ образомъ. Впрочемъ о. Митрофанъ не долго жилъ 
послѣ этихъ побоевъ, отъ которыхъ здоровье его пришло 
въ совершенное разстройство, и скоро отошелъ <въ в ѣч 
ность.

Тесть мой * священникъ Стефанъ Груевъ, * прибывшій 
изъ Турціи въ Россію вмѣстѣ съ своими прихожанами въ 
1830 году,— былъ священникомъ въ селѣ Чумлекіоѣ ак- 
керманскаго уѣздз. Изъ устныхъ разсказовъ его я узналъ, 
что онъ родился въ 1791 году декабря 5 дня и жилъ до 
переселенія въ Россію въ Турціи въ селѣ Коюмжи. Когда 
поселяне лишились своего прежняго священника и донесли 
адріанопольскому владыкѣ Герасиму о томъ, что Груевъ 
понимаетъ грамоту, владыка приказалъ непремѣнно явиться 
ему для принятія священническаго сана. Зная участь свя
щенниковъ, Груевъ долгое время не соглашался принять 
священство и уходилъ отъ розыска архіерейскихъ нароч* 
ныхъ, коѣорые искали его, чтобы силою представить въ 
городъ владыкѣ для извѣстной цѣли. Наконецъ,'по распоря
женію архіерея, жители того села постарались поймать Гру- 
ева и представили его въ городъ, гдѣ онъ былъ рукопо
ложенъ во священника и получилъ въ свое вѣдѣніе 16 
приходовъ. Въ этихъ 16 селахъ число лицъ мужескаго
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/ю>ич> пола прсх тярадосі. до 70(Ю: от<юдя всякМ чиіаюшій 
ліожѵіъ судить, какое тамъ могло быть священствовиніе. 
Онъ умеръ 2 8  марта 1871 года, ігь селѣ Чумлекіоѣ. Вѣд- 
ствіи и угнетенія, какія онъ терпѣлъ отъ турокъ, такъ мно- 
хочпелены и многообразны, что я не берусь ихъ описы
вать.

Одного изъ ближайшихъ моихъ родственниковъ но 
матера священника Василія Чегина турки разными ласками 
и обѣщаніями почестей и наградъ хотѣли склонить къ при
нятію мвгомеганскй вѣры. Кигда же священникъ Четішъ не 
согласился на оредложеніѳ турокъ, они стали стрѣлять въ 
него; въ день ев. великомученика Георгія 23  апрѣля тур- 
лси выстрѣлили въ него въ то время, когда о. Четннъ раз- 
лзказывилъ своимъ прихожанамъ на турецкомъ языкѣ житіе 
<Ш* Георгія. Это случилось среди села, на церковной ііло,- 
щадп, публично предъ всѣмъ народомъ. Выстрѣлъ не при
чинилъ ему никакого вреда; ибо заступленіе и молитвы 
ев. великомученика Георгія спасли его отъ смерти, -—пула 
пролетѣла мимо. Отецъ Василій всю свою жизнь провелъ 
•ъ страданіяхъ отъ турокъ. Въ 1830 году вмѣстѣ съ 
другими переселенцами ирибылъ въ Россію и скончался въ 
еслѣ Долукой 26 марта 1843 года.

Другаго моего родственника священника Петра Нико
лаева турки, обобравъ до ниточки и учинивъ разныя оби  ̂
ды домашнимъ, подвергли разнымъ пыткамъ, изъ коихъ я 
уважу только ни послѣднюю: ему вбили деревянный гвозди 
во ясѣ ручные пальцы йодъ ногти, нанесли ему сильный 
ударъ въ голову и оставили его полумертвымъ. Въ такомъ 
положеніи о* Николаевъ лежалъ трое сутокъ, и хотя онъ 
тогда же не ривсталоя съ жизнію, однако нввсегда~ остал
ся безчувственнымъ и лишился здраваго разсудка. Эго бы
ло въ 1827 году 18 января, а въ 1830 голу*«иъ прибылъ 
Въ Россію и скончался въ селей. Геліогло аккерманоквгн 
уѣздп 1850 іг
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ОіеЦъ мой__<іі|?• ІІхѵнникт. Михлигь Кираііпог, иыіН> «ѣ
.  А *  • *  і  ^  ,, ,  - « • -

ЖИВЫХЪ НИХОДПЩІЙПІ, ПОЧТИ егП л^Ж І^Й ’ ИМѢЛЪ ВЪ СВиеИЪ
вѣдѣніи приходовъ и прихожанъ, сколько и мой тесть. Бѣд
ствіе, которыя онъ претерпѣлъ оГЪ турокъ, многочисленны 
В разнообразны. Я постараюсь описать только нѣкоторыя 
изъ нИхъ. Ежеминутно жизнь его бьтАя въ опасности, ж> 
ойѣ всегда при помощи Божіей спасался бѣгствомъ на іо* 
Шади* Однажды боіѣе Двухъ сотъ вооруженныхъ верхи* 
втычъ Туройъ пустились ВЪ вогоНю За моимъ отаемъ, но1- 
ТорЫЙ До извѣстнаго Мѣста уходилъ ОТЪ НИЧъ также * Нй 
іошадй; потомъ, когда опасность СШИ Приближаться, * иѣЪ 
оставилъ ЛоШаДІ», И Сн<Рь СИусТИЛся ВЪ Глубочайшій роИѵ й 
скрылся Въ раЗВалййахЪ. ТакиМЪ ЬбрНЗпМѢ ЬНЪ ШГЗсСй НЯ 
втогъ разъ ОТЪ Преслѣдованія турокъ. Вообще СО ДНЯ рѴ̂  
Соположенія своего ВО Священника, сЪ 9 Декабря ' І б 2 в  
Года по 23  число апрѣля 1830  Года; -^по день выбытія 
йзъ Турціи болгаръ — переселенцевъ «ъ Россію, онъ рѣд
ко яѢляАГЯ ВЪ Свой домъ. БоЛЫИѴіО ПЯСТЬ своей жизни в і 
Турціи ОнЪ провелъ на Лошади ВЪ ЛѣсахЪ. долйИИЧъ.Ті 
ущельяхъ, только по ночамъ пріѣзжалъ дойой На короткое
время и потомъ опять удалялся въ потаенныя МѣЬта. Всегда 
при себѣ имѣлъ святые дары ДЛЯ напутетвовийія вѣ Край
ней опасности себя и тѣхъ больныхъ, о которыхъ ему да
вали знать. Отправившись однажды Въ село ДряяОвъ адрі
анопольскаго уѣзда, мѣсто рожденія Моей йаТерй АинЫ 
Петровны, для напуТсТвованія опасно больныхъ, Отецъ мой 
по прибытіи туда просилъ своего тестя Петра Марйнова 
сопровождать его Къ больнымъ. Въ это самое время тур
ки напали На нихъ и тутъ же предъ глазами Моего отца 
МЗрубиіи въ куски его тестя. Отецъ же мой какими-то 
судьбами успѣлъ спастись отъ убійцъ. Кости Изрубленнаго 
были соОрпны и преданы землѣ его меньшимъ сыномъ Сте
фаномъ нъ ночное время, нэ 2 0  день послВ его убіенія. 
Это было Ь августа 1829 года. Невавлсть турокъ къ шп-



Военнымъ Тогда так ь была велика, что оИИ какъ бѣшей- 
ные напилили ни беззащитныхъ христіанъ и убивали ихъ, 
какъ мухъ. Жертвою такыі свирѣпой неиннигтіі Т) р *къ къ 
христіанинъ, кронъ моего дѣдушки, гдѣдаіоіь въ тотъ же 
самый день еще 153 человька. Причина такихъ звѣрскихъ 
отношеній турокъ къ . христіанамъ заключалась вкроягно иъ 
томъ, что главнокомандующій русской арміей Дибичъ-Зи- 
балканскій овладѣлъ городомъ Адріанополемъ и турки, 
взбѣшенные неудачею, мстили беззащитнымъ христіанамъ, 
которые бѣгствомъ спасали свою жизнь., оставляй все свое 
имущество на разграбленіе. Во время всеобщаго, но раз
розненнаго бѣгства мать моя разрѣшилась отъ бремени ро
жденіемъ брата Петра (уже умершаго) въ лѣсу въ без
водномъ мѣстѣ. Отставъ отъ своихъ спутницъ и имѣя при 
себѣ только одного меня, она должна была сама и меня
5-ти лѣтияго за руку водить, а новорожденнаго въ перед
никѣ нести, и отъ преслѣдованія турокъ спасаться. Могу 
сказать, что изложенныя мною бѣдствія, постигшія моихъ 
предковъ, родственниковъ и родителей, жившихъ въ Т у р -  
ц іі въ селахъ Иноклары и Дряноьѣ, суть имчго иное, ка*ъ
капля въ Морѣ въ сравненіи со всьми несчаегіями и сіра* 
даніамя православныхъ христіанъ въ Турціи.

Бѣдствія и страданія, постигавшія въ то время бол
гаръ въ Турціи ио другимъ селеніямъ, были не меню 
жестоки и безчеловѣчны: турки доходили до такого зкЬ|и 
сгва, что безъ разбора мужей убиваіи, беременныхъ жен
щинъ пороли и вынимали оттуда дѣтей, которыхъ сажали 
на юлъ; дѣвицъ уводили съ собою, безчеловѣчно осквер
нили ихъ, аоюмъ или отпускали ихъ, или убивали; маль
чиковъ до десятилѣтняго возрасти рубили на части и у* тм- 
іали ими себѣ дорогу въ знакъ будущаго порабощенія 
правоі давняго потомства. Въ особенности же турки издѣ
вались надъ православными священниками, посредствомъ
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[мныХъ ныіокѣ Ирину ждали ихъ лишлть свойхѣ родныхъ 
Дочерей невинности; заставляли какъ священниковъ, такъ 
вообще и всѣхъ православныхъ дѣлать такія беззаконія, 
излагать которыя стыда ради я не берусь.

Описанные мною случаи угнетенія священниковъ и во
обще всѣхъ болгаръ въ Турціи до переселенія ихъ въ 
Россію могутъ быть подтверждены, кромѣ моихъ родителей, 
еще нѣкоторыми девлетагачскими и главанскими старожилами, 
которые были очевидцами эгихъ безнравственныхъ и без
человѣчныхъ сценъ.

Вотъ что побудило м »ихъ. предковъ,. родственниковъ, 
родителей и вообще многихъ болгаръ переселиться из\ 
Турціи въ Россію въ 1830 году.

. Помня свои страданія, мы понимаемъ нынѣшнія- стра* 
Данія нашихъ братьевъ, жителей Герцеговины и Босніи, 
глубоко сочувствуемъ имъ и взываемъ ко всѣмъ нраво- 
славнымъ христіанамъ о помощи несчастнымъ страдала 
цимъ 1).

Свпщенникъ Стефанъ Кира новъ.

<и--------- ---------------- ----——-
») Пожертвованія вь Л о іь з у  герцеговинцевъ и босыяковъ 

орниннаютсн въ редакціи н отсылаются ио назначенію, «Ред.
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/ /осЛшііе йыпМоПреоСвящеппѣіішаи) митрополита Михи-
или.

Православные братья!’ Къ * в;»*ъ уже дОиеели в̂ Ьтже- 
Ж к стоны й раздирающіе дуігіу вопля ровнаго ва-иіъ сербска
го народа въ Босніи, Герцеговинѣ я Старой Сербіи, етоньі 
и вопли той бѣдной райи, которая пятьсотъ дѣтъ страдаетъ 
въ мученьяхъ тяжелаго гнета» азіатскихъ варваровъ!.'... По
добно христіанскимъ мученикамъ временъ языческихъ го
неній, этотъ геройскій народъ выносилъ и выноситъ вс В 
бвды и, несчастій, какія только можетъ выдуматъ звѣрское 
своеволіе безбожныхъ азіатскихъ угнетателей —турокъ, же-*: 
дающихъ истребить и уничтожить православный славяно* 
сербскій, народъ на Балканскомъ иолуостровѣ.

Да позволено будетъ намъ упомянуть о нѣкоторыхъ 
изъ многихъ фонтовъ неслыханныхъ варварскихъ дѣяній съ 
бѣдною райею п тѣмъ воскресить забытыя вами, братія рус
скіе, времена монгольско-татарскаго ига, котораго вы не 
потерпѣли и тѣмъ давно избавились отъ многихъ ужасовъ 
И бѣдъ, заставляющихъ бѣдную райю покидать свою родину, 
очаги в сіысать жизнь свою въ бѣгствѣ. Пени, всевозмож
ныхъ родовъ налоги, довели ее до полнаго нищенства; 
убійства, долголѣтняя ссылка и каторга въ мрачныхъ под- 
зеэшыхѵ тюрьмахъ,, тѵъ тяжелыхъ кандалахъ* ,.гдѣ ползаютъ 
змѣи а ^ориимты-, ЛсНасигд** етрисіь варваровъ, ободчо-
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« 'т е н ія  женщинъ, юнгргИ и ©естеръ Лѣ.л?іой рпйп, убіеніе 
■ невинныхъ грудныхъ дѣтей или обвариданіе мхъ кипяткомъ 
•въ насмѣшку надъ снятымъ крещеніемъ—*в«гь аакія неслы
ханныя варварства совершаются на гдазахъ просвѣщенной 
Европы въ Боснія, Герцеговинѣ и Старой Сербія,

Но, о ужасъ! Во второй половинѣ X IX  столѣтія, «яе 
перекоръ христіанской цивилизаціи, на перекоръ человѣ
ческой гѵжанвлети-и-гжіншхъ людей сажаютъ на колъ! Жи- ■
выхъ людей, привязавъ къ вертелу, жврягъ мя огнѣ!й Богъ 
свидѣте іь, псе это дѣлаютъ турки съ бѣдной райею...

Кажется, безчувственная скала зарыдала бы при бяіѣ 
этихъ бѣдъ, несчастій я золъ, Когорыя переносятъ стра- 
дильцы .яученякиц ямпй братія і ъ ! Босніи,,. Герцеговинѣ и 
Старой Сербіи.

Но нс то ещ е переносятъ шли «ъ .настртція -минуты, 
когда съ  оружіемъ въ р у к а х ъ - какъ и яшігократно преж»* 
4 г, хотя, увы, доселѣ безуспѣшно, выведенная крайвосшр 
<рнАи явиіиіцаетъ саом человѣческія нрава. Д есятки ' ітьюмъ 
нагихъ, голодныхъ ж елтимъ, дьтвй, 4№м *цгт>щііимііѵ «мари* 
НОВЪ, ул<оіМ ОТЪ враги, мшутъ вещити И 0 1ЛИЛШИ іу •: иннъ* 
п ъ  Сербіи, Черногорія н у  ияятрійскпхъ бржіъевъ.гИша 
б у д е т ъ  к ъ  и «ни?

Безъ жрояя я пріюта шеенвстиые ««тнются въ іѣш хъ. 
’Нястуоеггь зима, холодъ и жододъе в пи /хлѣба, /нм дети* 
нѣтъ.

Кр онѣ того, каждый день сотни «8ъ машахъ луяшихъ 
СЫНОВЪ йапгнбаютъ ня руинахъ дорогой (ГГЧИЗИЯ И 'гьктнш 
раненыхъ требуютъ нем ед денной :помащи...

Родные нямъ братья и сестры! Вы, счастливо нвсваж* 
яюощівлі дригонѣоиою свободою, вспомните всѣ бѣды, ко
торыя перенесли въ борьбѣ изъ-за нея наши дѣды, тям  
ярлниле духомъ « услышите призывающій васъ ігидотпц 
■лонный мольбы, ібѣжной гибнущей ірвЯи, иди во имя еле* 
■ вяиской нацгоиадьности, рг> имя гдѵін # г ватой лрэвоелввноб
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Церкви, «вконецъ, ѣо имя гуманности, братья русскіе, вы 
не откажетесь подать посильную помощь бѣднымъ, бро
шеннымъ всѣми на произволъ судьбы, вашимъ брятьямъ- 
‘славянамъ!

Вспомните слова Спасителя: „Понеже сотвг.ристе еди
ному сихъ братій моихъ иеншихъ, Мнѣ сотвористеи (Матѳ. 
25  іѵ  40);

Митрополитъ сербскій Михаилъ.
Бѣлградъ 14 сентября 1875 года.

Посланіе черноморскою митрополита Иларюна къ сла
вянскому комитету въ Москва»,

Славянскій Комитетъ! Цетинскій Комитетъ вспомощество
ванія получилъ извѣстія отъ пограничныхъ окружныхъ 
йячальствъ черногорскихъ, что до сего дня болѣе 25 ,000  
герцеговинцевъ должны были покинуть свои жилища и пе- 
•решли въ Черногорію, а къ тому времени, какъ настанетъ 
зима, ихъ явится еще столько; теперь же они бродятъ 
около нашихъ границъ съ своими стадами. Весь этотъ на
родъ голъ, босъ я голоденъ; всѣ они размѣщены по до
мамъ черногорцевъ; назначены уже дома и для тѣхъ, ко
торые еще будутъ вынуждены искать убѣжища у  насъ; во 
■  тѣ ■  другіе лишены всего необходимаго, чтобы пере
житъ лютую зиму, которая уже наступаетъ. Нужно хлѣба! 
заботу о немъ приняло на себя наше правительство. Но 
у  нихъ нѣтъ съ собой никакой посуды, никакой одежды, 
нѣтъ постелей, а все это необходимо, какъ и пища; ибо 
кромѣ раненыхъ между этими страдальцами много дѣтей, 
женщинъ • старцевъ, немощныхъ и больныхъ; а если кто 
здоровъ, то и тому всѣ эти вещи необходимы. Въ виду 
всего этого Целинскій Комитетъ обращается къ человѣко
любію ■  мнюсердію Славянскаго Благотворительнаго Ко
митета, ди придетъ онъ возможно скорѣе на помощь стра
дальцамъ, какъ денежными пожертвованіями, т ъ  я пред-
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мотами периой потребности пъ домашнемъ обиходѣ, бѣду
емъ, одѣяніемъ и т. п. Всѣ эти вещи будутъ столько же 
полезны : Целинскому Комитету, какъ и деньги, которыя 
прежде всего будутъ обращены ни покупку всего нужнаго. 
Жизнь ' нѣсколькихъ тысячъ страдальцевъ зависитъ .отъ 
помощи, и притомъ скорой помощи вашей! Цетинье 20  
сентября 1875  года.

Предсѣдатель митрополитъ черногорскій Иларіонъ.
Секретарь Ковачевичъ.

Отъ Славянскою Комитета.

Московскій Славянскій благотворительный Комитетъ, 
выражая глубочайше к> благодарность лицамъ, доставившимъ 
ему пожертвованія въ пользу Сербовъ въ Поеніи и Гер; 
цеговинѣ, вновь обращается къ русскому обществу всѣхъ 
сословій я классовъ съ напоминаніемъ, что пріемъ пожер
твованій продолжается по прежнему, что бѣдствія несчаст
ной страны, возставшей за свою свободу, за свою нэро- 
дность, за свою вѣру противъ мусульманскаго гнета, >часъ 
отъ часу множатся; что потребна дружная, обильная оомощь 
для облегченія участи десятковъ тысячъ семействъ, оставшим
ся безъ крова й безъ пищи, а собранная комитетомъ сумма 
къ сожэленію пока еще незначительна. О размѣрѣ самаго 
бѣдствія и претерпѣваемыхъ нуждъ, о насиліяхъ и истяза
ніяхъ, совершаемыхъ могаметанаии въ христіанской Евро
пѣ, во второй половинѣ X IX  вѣка, надъ христіанскимъ*, 
православнымъ, намъ единоплеменнымъ, славянскимъ наро
домъ, комитетъ считаетъ излишнимъ распространяться: о 
томъ краснорѣчиво и непреложно свидѣтельствуютъ не
давно напечатанное во всѣхъ газетахъ посланіе къ русл
енямъ людямъ высокопреосвященнаго митрополита сербска
го Михаила. Комитету остается только прибавить, что 
помощь быстрая и щедрая псобходима во всякомъ елучаѣ,
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іа іввъ  бы іго былъ политическій результатъ борьбы, ибо 
• подобная борьба уже сама по себѣ ведетъ къ опустошенію 
;«рия> Вопросъ оодииічесьій подлежитъ рѣшенію правитель
ства. Дѣло общества выразить свое сочувствіе въ области 

.ему доступной. Эю  выраженіе не.только по возбранено, 
оно нзкодигь себѣ опору въ недавно воспослѣдовавшемъ и 
опубликованномъ Высочайшемъ Государя Императора рал- 
рѣшеніи: открыть подписку въ пользу семействъ жителей 
Боснія ы Герцеговины, потерпѣвшихъ отъ возстанія, но 
всей имперіи. Взоры православныхъ славянъ съ мольбою и 
упованіемъ устремлены на Россію. Они еще вѣрятъ, вѣ
рятъ упорно въ духовную си іу  своей единоіпеменчпсти 
л единовѣрія съ могучею, великою державою, стоащгю во 
лѵлавѣ ирявосл&шю-чшгвянсьшо міра. Обманемъ ли ихъ вѣ
ру? Чію же ладимъ имь въ огвѣіъ? Неужели «менѣе, чѣмъ 
Парижъ и Лондонъ, г откуда несм кудѣвая шлется щедрая 
діоиищь?

Лособиіь братьямъ, пострадавшимъ за защиту свое# 
славянской .народности и Христовой вѣры — это для рус- 
лжвго чібщеелвя не только долгъ кровнаго родства и едим- 
люва въ вѣрѣ, не тош о  долгъ христіанскаго милосердія и 
человѣколюбія,^ эю  долгъ нашей ««родной чести.

ІЬхж^лвоввиія мриаммакнся: у  виде-ррезиденіи коми- 
дгегв Пеана Ѵерпшича Аксакова (въ правдеьім {Московскаго 
обяцеетвн вааииішго кредита на Варваркѣ домъ Баронова), 
у  ееьряіаря комитета Нили Алешхіш)ровч-ча Полое а (т 
.Сѣнной, у  Смоленскаго бульвэрй, домъ Брока), у  казна
чея комигегя Николая Абрамовича Зубкова (у  Шющихп, 
Пеовядныоаекій нареудаяъ, домъ Григорьевой); у  нлемежъ 
кошитеде Николая Петровича Ланита (въ пта кошгорѣ у  
Биржи, д«*мъ Цижояіѵй и Лопатимой), у Алексѣй Амиту** 
внча Лѳгатева В  ѵр паркѣ, домъ Наюааеяой), у Алек* 
сопора Ла'имееича Нпл •іх'ва (Яувской части, въ приходѣ 
леркой Ыинтв апостола, свой домъ); у Иикомт В<гсгиль-



ВНГіча І Г а е л ы а  (въ правленіи мосновеко-* Ярославской жейОД 
ной дороги); На текущій счіетъ К >йитета въ МѵскмектіЬ 
Купеческомъ банкѣ (пь Ильинкѣ, домъ Л#най). •

Какъ собранные уже съ 12 сентябри пожертвованія* 
тйк* и ймш шія* поступить впредь, будутъ ОТСОДЗДаЮ СІИ*» 
вянеквмъ Комитетомъ въ йоТгощіу бодеіяу кодимъ крвлорлми 
ніМъ семействамъ въ Герцеговинѣ, Босніи д Старой Оор  ̂
біи двоякимъ путемъ: чрезъ Бѣлградъ на* шя митрополита 
іѴрбііг, вктеолопречгейящен-ВйшагіУ МйЧачмд и» чрезъ Це^ 
тШ>е йв имя’ мигроіолйга Черногоріи, мсі>імМі]№Ѵ*ч*шдеіН' 
Нѣйщаго Иіарішяі.

ОБЪЯВЛЕНІЕ.

О продолженія издёній

П РИ  С .-П Е Т Е Р Б У Р Г С К О Й  ДУХО ВНО Й  А К А Д Е М ІИ

в>5 йуОущеш 1876 гб&у:

I.

„ЦЕРКОВНАГО ВѢСТНИКА**
(«жѳнедѣдьнвво изданія)*

Каждую недѣлю по субботамъ, ** исключеніемъ (Яра** 
стной недѣлѣ, будетъ выходить номеръ «Церковнаго Вѣстника » 
(не менѣе, какѣ въ два обыкновенныхъ листа', печатанныхъ 
убористымъ шрифтомъ въ- два столби» яз'страницѣ) съ  о*«Н ‘ 
шальною и неоффиціальною частями.

Чаешь оффиціальна я:

Согласно указавъ Сватѣ&щас» Правителытгяѵюшвг** Сй- 
о іь  і.7 шыормі 1874 е., отъ 2*3 января я втъ- 4  #(с-.
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рѣля сего 1875 гола (напечатанныхъ въ 1, 6 и ІЙ но* 
морахъ. « Церковнаго Вѣстника>»), изъ коихъ два послѣдніе, 
разосланные циркулярно епархіальнымъ преосвященнымъ, 
напечатаны во всѣхъ епархіальныхъ вѣдомостяхъ, «Церков
ный Вѣстникъ»» какъ «журналъ, издаваемый духовно-учеб
ною корпораціею, а не частнымъ лицомъ», съ будущаго 
1876  года будетъ ОФФиціадьнымъ органомъ Святѣйшаго Си- 
нода и состоящихъ при немъ центральныхъ учрежденій и 
«всѣ зиконоположені я и правительственныя распоряженія, 
постановляемыя по духовному -вѣдомству или непосред
ственно къ сему вѣдомству относящіяся», будутъ пе
чататься въ первой оффиціальной его части. Въ составъ ея, 
согласно утвержденной Се. Синодомъ программѣ, войдутъ:

1 ) Указы и постановленія Св. Синода; присылаемыя для 
опубликованія сообщенія ч распоряженія состоящихъ при 
Св. Синодѣ лцентральныхъ учрежденій: духовно-учебнаго 
комитета; канцеляріи г. синодальнаго оберъ-прокурора и 
хозяйственнаго управленія; опредѣленія совѣта академіи, 
требующія скорѣйшаго опубликованія.

2) Особенно замѣчательныя распоряженія епархіаль
ныхъ преосвященныхъ, заимствуемыя изъ мѣстныхъ епар
хіальныхъ вѣдомостей.

3 ) Новыя государственныя постановленія и распоряже
нія гражданскаго правительства, имѣющія особенную важно • 
сть или же прямое отношеніе къ православной русской 
церкви и къ православному духовенству.

Примѣчаніе. Редакція съ своей стороны употребитъ 
всѣ усилія, чтобы оффиціальныя извѣстія сообщать со всевоз
можными точностію и быстротою.

Неоффиціальная часть:
Программа иеоффицізльной части ««Церковнаго Вѣстника»*, 

утвержденная Си. Синодомъ, тикъ полна, что въ теченіи 
1875 годи не было случая, и едм-ди когда иибудь и впредь
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встрѣтятся, выступить изъ ея предѣловъ. И  теперь мы толь
ко повторимъ (для новыхъ подписчиковъ, не знакомыхъ съ 
первымъ годомъ нашего изданія) пункты этой программы. 
Въ составъ неоФФИціальной части войдутъ:

/)  Обозрѣніе современнаго состоянія отечественной 
церкви. Здѣсь будутъ помѣшаться статьи оо вопросамъ, 
имѣющимъ важность для отечественной церкви, при чемъ 
будутъ имѣться въ виду и разсматриваться отвѣты на тѣ 
же вопросы, даваемые отечественною, свѣтскою и духовною 
журналистикою. Къ числу такихъ вопросовъ принадлежатъ 
вопросы: о религіозно-нравственномъ воспитнніе русскаго 
православнаго народа, объ отношеніяхъ православнаго духо
венства къ обществу и къ школѣ, о нравственномъ я 
матеріальномъ возвышеніи духовенства среди другихъ клас
совъ и сословій, объ организаціи духовно-учебнаго дѣла 
въ Россіи, о нуждахъ православныхъ миссій, и т. д. От
казываясь напередъ отъ задорной полемики, редакція одна
ко всегда будетъ слѣдить съ особеннымъ вниманіемъ за мнѣ
ніями, ьысказываемыми по этимъ вопросамъ другими орга
нами отечественной печати, но не для обиднаго глумленія 
надъ ними, а для совмѣстнаго и спокойнаго разсмотрѣнія 
дѣда.

2) Обозрѣніе современнаго состоянія восточныхъ’ 
православныхъ церквей.— Съ одной стороны вѣроисповѣдная 
близость къ намъ православнаго востока, а съ другой— не 
прекращающіяся тамъ племенныя пререканія между право
славными греками и другими православными же племенами 
заставляютъ редакцію отвести особый отдѣлъ для еженедѣль
наго сообщенія извѣстій о ходѣ церковныхъ событій на 
востокѣ— на основаніи получаемыхъ ею греческихъ, славян
скихъ и арабскихъ газетъ, а равно— и частныхъ писемъ.

3) Обозрѣніе современнаго состоянія западнаго хри
стіанскаго мгра.— Тѣ, которые увѣряли, что прогрессъ, 
знанія отодвинетъ религію на задній оланъ въ исторіи, оши-
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ЧУлтЫ •'сайымтРШе'Шьнымъ::*,образомъ!' од і крайне^ мѣрѣ 
•Ьо^рбііегіноепіейътояніе'западныхъ і государствъ тркррр, что 
вопросы церковные'стоятъ і въ ’ средотцніи всѣхъ цочтц ра 

^Ѵгѣйіѣихѣ' яравіпельоѣввнны»ъ'ѵмѣропрілті4 ".И’полы ическихъ 
'Иикейій'вЪ"Иг&!іііі, АнслнцыИопаніщ / (Франціи,- Швейцаріи 
•А'йІЬтрійу и особенно гъ'ГерманіилБррьба между нвпствоцъ 
й Зй'падным'ігправитеііьетіниі,, но видимому*,далеко еще. отъ 

''сМіёНл бкоШакіяй прибавляетъ постоянно новыя весьма любо- 
’ пытныя усложненія!* Въ тоже ‘ вромаі весьма.імпоуннтельныли 
преастйвлРюТс<Я''явленія,’опроіюходящія еы отарокатоличествѣ, 
оѴдѣлйгішемей' Оѣъ" пааской церкви и. теиерь,, старающемся 
укрѣпить1свбФ шаткое ■ положеніе /сближеніемъ съ кркою- 
лібо11 пзъѴ.ббіѣѣ' Древнв'Хіъ церквей. Бодцы.і также .глубоцаго 
зййчУній и Нронвлеиіяізападнагоіяевѣрія,'возросшаго ца.;п.ачвѣ 
п&ш/твН й1 гір»отесѣанги8!иа"Я/силяіцагоса;;.верестроить роздан
ный вѣпами'іхрлстівнскойн'ясторіи государственный,.и (Обще
ственный' Порядокъ на: западѣ.Европы.. Мы сдоимъ ръ сторо
нѣ отъ " всѣкъі ''движеній ■ вапада Европы и тѣмъ. оѵ  ,<боль- 
іііййъ спокойствіемъ" можемъ судить О) ихъ характерѣ и 
вѣроятныхъ1’ шослѣдствіякъѵ И мы будемъ ,.съ, особеннымъ 
вниманіемъ слѣдить за ними въ третьемъ отдѣлѣ нашего 
курнала, хбтЯѴбы для тоготолько^ чтобы'показать право
славнымъ читателямъ,' какія дорогія для н»съ:.сарантіИ)спокой
ствіи представляетъ' 'унаслѣдование ірі хранимое вами въ 
цѣлости вселенско-православное 'Христіанство,

4 )  Л ѣ т опись;-*-Область вѣоы'так» обширна, ірелигіозио- 
ѣраВственныя 1 ‘проявленія -‘такъ/ разнообразны, .событія, въ 
христіанскомъ" мірѣ"та*ъ / ниогочиолены, шдаже внутреннія 
ййвѣстіИ" иВЪ жизни1 нашей 'отечественной"' церкви уже, на 
столько 'разнородны.; 'что: группировать асѣ ихъ въ, закончен- 
'йыя'ббоЗрѣйія" ^"'Обсуживать' мѣтъ шянакой ^возможности. 
Эу6 '"ЗастАвляетЪ''редакцію " іи. обозрѣніямъ і,присоединить 
лѣ т опись , въ которой 'ѵяа будетъ знакомить, читателей съ 
найболѣе интересными проявленіями религіозно-нравствен-
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ной дѣятельности міра, бъ событіями церковной 'жнЗни и съ 
научными открытіями, имѣющими отношеніе къ .'религіи вообще 
V къ христіанской въ особенности^ ііреямущестёемі/о же 
съ явленіями въ отечественной церкви, причемъ свѣдѣнія 
будетъ она заимстовать изъ епархіалиыхъ вѣдомостей, изъ 
нашихъ русскихъ свѣтскихъ и духовныхъ періодическихъ 
изданій и изъ заграничныхъ газетъ, не дЫзя къ . этилъ 
извлеченіямъ никакихъ или дѣлая самыя 'Короткія замѣчанія 
съ своеіі стороны. Здѣсь же найдутъ мѣсто библіографиче
скія замѣтки и коротенькія рецензіи йа ;вновь выходящія 
книги русскія и иностранныя, ’ а равно— особенно замѣча
тельныя мѣста изъ статей другихъ газетъ и ' журналовъ. 
Здѣсь* же редакція будетъ помѣщать особенно Зэмнатель
ныя проповѣди современныхъ русскихъ проповѣдниковъ и 
сообщенія, доставляемыя ей сторонними лицами, имѣющія 
продметами вопросы религіозно-церковные и правсгвеііно- 
общественные.

о) Частныя объявленія, преимущественно- о вновь 
выходящихъ книіахъ.

II.

„ХРИСТІАНСКАГО ЧТЕНІИ ‘
(ежемѣсячныхъ прибавленій,.

Независимо отъ еженедѣльнаго изданія “Церковнаго Вѣст
ника*» къ 1-му числу каждаго мѣсяца будутъ1 выходить книж
ки прибавленій отъ 8 до 10 печатныхъ листовъ, подъ • на
званіемъ «Христіанскаго Чтенія*». Редакція тоже не находитъ 
никакихъ побужденій отступать отъ утвержденной С*. Сино
домъ программы ««Хрисгіапскаго Чтенія»», въ составъ ̂ ъторвго 
по прежнему войдетъ:

1) Собраніе древнихъ литургій въ русскомъ переводѣ
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съ особеннымъ счетомъ листовъ, такъ что къ концу 1876 
г. составится третій выпускъ литургій.

2) За тѣмъ здѣсь будутъ помѣщаться: а) богословскія 
и церковно-историческія изслѣдованія и религіозно-архе
ологическія изысканія; б) критическіе разборы разныхъ 
противохристіанскихъ и противоправославныхъ теорій — 
экзегетическихъ, церковно-каноническихъ, философскихъ и 
нравственно-соціальныхъ; в) а преимущественно— изслѣ
дованія но исторіи древней вселенской и греко-россійской 
православной церкви; г) здѣсь же найдутъ мѣсто подробные 
критическіе разборы отдѣльныхъ сочиненій русскихъ и 
иностранныхъ, имѣющихъ прямое отношеніе къ существу 
православной христіанской вѣры. Не жертвуя основатель
ностію и учеными особенностями этого рода статей, редак
ція постарается придать имъ качества общедоступности и 
удобопоиимаемости.

Въ теч ‘ніи года изъ этого рода статей составится учено- 
богословскій Сборникъ въ два тома, каждый около 30  печати, 
листовъ.

3) Наконецъ съ особеннымъ же счетомъ листовъ въ 
«Христіанскомъ Чтеніи» будутъ печататься протоколы засѣ
даній совѣта академіи, которые въ концу года составятъ 
особый томъ или своего рода отчетъ православной академіи 
предъ православными читателями о тѣхъ мѣрахъ, какія 
высшее духовно-учебное заведеніе употребляло для выпол
ненія своей высокой задачи: съ одной стороны — пригото
влять способныхъ преподавателей для православныхъ семи
нарій и достойныхъ пастырей для православной церкви, и 
съ другой — развивать гуманно-христіанское образованіе въ 
Россіи.

Цѣна за 51 номеръ «Церковнаго Вѣсшика» съ еже
мѣсячными двѣнадцатью книжками (всего— около 250  печа
тныхъ листовъ) остается прежняя— 7 р. съ пересылкою и 
доставкою.
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Отдѣльно: еженедѣльное изданіе— съ пересылкою идо- 
ставкою -  5 р.; 12 книжекъ «прибавленій»— съ пересыл
кою и доставкою тоже — 5 р.

Важное примѣчаніе: Редакція, оставляя прежнюю столь 
низкую цѣну за свой журналъ съ. прибавленіями, обраща
ется къ подписчикамъ съ такого рода, важною и для ней 
м для самихъ подписчиковъ, просьбою. Чтобы она хоть 
приблизительно могла опредѣлить количество экземпляровъ, 
какое нужно печатать въ слѣдующемъ году, и не повторять, 
какъ нынѣ, до трехъ разъ изданія „Х р . Чтенія'*'*, а За тЫіъ^ 
чтобы подписчики тотчасъ же по выходѣ иолучили первые 
номера за слѣдующій годъ (печатаніе адресовъ требуетъ 
иного времени), учрежденія и лица, желающія получать къ 
1876 г. „Церковный Вѣстникъи съ приложеніями благо
волятъ поспѣшитъ присылкою своихъ требованій. При чемъ 
казенныя учрежденія, учебныя заведенія, монастыри, бла
гочинные и принты церквей уполномочиваются присылать 
свои требованія даже безъ приложенія денегъ, которыя 
они потомъ могутъ выслать въ редакцію* но выслать одна
ко не позже первой половины января будущаго 1876  
года.

ПРИМѢЧАНІЯ:
а. Редакція приглашаетъ присылать ей статьи, подходящія 

къ ея программѣ, для напечатанія, и—сообщенія о разныхъ 
событіяхъ и явленіяхъ въ религіозно-нравственной и церковной 
жизни отечества для помѣщенія въ «Церковномъ Вѣстникѣ», 
обознмчая для первыхъ размѣръ вознагражденія.

б) Для удобства подписки редакція во 1-хъ открыла кон
торы для свонхъ изданій: въ Петербургѣ—при книжномъ мага
зинѣ Кораблева и Сирякова, въ Москвѣ—прн крнжяомъ мага
зинѣ Ѳерапонтова, и во 2-хъ разсылаетъ прн обьявленін пе
чатныя бланки для требованія на журналъ и на другія изданія 
редакціи. Адресъ редакціиизвѣ стенъ петербургскому почтамту.

в) Выписка отдѣльныхъ изданій принимается также у 
означенныя* книгопродавцевъ.
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г) Принимаются для разсылки н печатаются при журналѣ 
стороннія бъявленія.

д) Капъ за журналъ, такъ и за отдѣльныя изданія допу
скается разсрочка платежа выписывающимъ для церквей, прин
товъ, казенныхъ заведеній и общественныхъ библіотекъ.

е) Тѣ редаиціи, которыя обмѣнивались въ текущемъ году 
своими изданіями съ академіею, благоволятъ и въ будущемъ 
производить таковой обмѣнъ. Редакціямъ всѣхъ епархіальныхъ 
вѣдомостей безъ исключенія редакція будетъ’ высылать без
мездно ,,Церковный Вѣстникъ44, но съ тѣмъ, чтобы онѣ сполна 
напечатали въ одномъ изъ ближайшихъ номеровъ настоящее 
.-объявленіе и непремѣнно выслали въ обмѣнъ свои изданія.

ж) Адресъ редактора: сС.-Петербургѣ, Невскій проспектъ, 
противъ бывшей Конной, домъ Л0 125, кв. М  2, э.-орд. профес
сору Андрею Ивановичу Прадтечеяскому*. Для личныхъ объ
ясненій по дѣламъ редакціи пріемъ у  редактора па вторникамъ, 
съ 9 до 12 час. утра, и по субботамъ съ 6 до 9 час. вечера.

ОТДѢЛЪ ОФФИЦ. 1) Указы Св. Синода. 2) Инструкція 
для двухклассныхъ в одноклассныхъ сельскихъ училищъ.

ОТДѢЛЪ НЕОФФИЦ. 1) Приходъ Чокъ-Мейданъ бендер- 
Ск ого уѣзда. 2) Страданія подъ турецкимъ игодгь болгаръ, бѣ
жавшихъ изъ Турціи въ Россію въ 1830 году « поселившихся 
въ Бессарабія. 3) Воззванія, і )  Объявленіе.

Дозволено цензурою. Кишиневъ* 1 ноабря 1875 года 
Цензоръ, инспекторъ семин., протоіерей Григорій Галинъ.
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